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 ”Hverken S eller DF må  
falde for fristelsen” 

Pressede storbyer 
kæmper med 
rigmandsghettoer

Bofællesskaber 
gavner udkanten

Flere tomme 
boliger på vej i 
yder kommuner
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SF kickstarter den politiske efterårssæson med sit sommer gruppemøde i dag, og ifølge 
formand Pia Olsen Dyhr vil det blive et efterår med fokus på at holde ‘de to store partier’ 
fast på løftet om at investere i velfærd fremfor skatte lettelser. 

 interview side 6-7  |  leder side 3

http://gfforsikring.dk/
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48.777 kan miste økonomisk støtte
Langt flere end forventet kan snart miste hele eller dele 
af deres integrationsydelse, kontant- eller uddannel-
seshjælp, hvis ikke de lever op til den nye 225-timers-
regel. I juni sendte KMD varslingsbreve ud til 48.777 
danskere, der blev advaret om, at de får frataget deres 
ydelse, hvis ikke de lever op til 225-timers-reglen in-
den 1. oktober. Selvom der stadigvæk er tid endnu, ty-
der det derfor på, at Beskæftigelsesministeriet har væ-
ret alt for optimistisk, da det tidligere anslog, at om-
kring 9000 ville blive ramt af den nye kontanthjælpsre-
gel. 

Muligt parløb mellem S og DF
Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti flirter med 
hinanden op til efterårets vigtige forhandlinger om 
skattelettelser og en økonomisk 2025-plan. Mette Fre-
deriksen (S) var først til at gøre kur, da hun i Berlingske 
opfordrede Dansk Folkeparti til at indgå i et parløb, som 
kan torpedere regeringens ambitioner om at sænke 
topskatten. Socialdemokraterne vil hellere bruge råde-
rummet til at investere i den kollektive velfærd, og det 
flugter umiddelbart godt med Dansk Folkepartis ønske 
om en offentlig vækst på 0,8 procent. På et pressemøde 
efter partiets sommergruppemøde slog Kristian Thule-
sen Dahl dog fast, at udlændingepolitikken fortsat er 
det vigtigste spørgsmål for Dansk Folkeparti.

Ti år efter reform: Kommunerne får kritik
Kommunerne får skarp kritik af Statsrevisorerne for 
ikke at have forbedret sagsbehandlingen på anbringel-
sesområdet siden Anbringelsesreformen i 2006. Ifølge 
Statsrevisorerne overholder kommunerne ikke lovens 
krav til børnesamtaler, handleplaner og børnefaglige 
undersøgelser. Social- og Indenrigsministeriet får også 
en hård medfart for ikke at støtte kommunerne til-
strækkeligt med at implementere loven og dokumen-
tere effekten af indsatsen for udsatte børn. 

Flygtningebørn i almindelige skoleklasser
Det bliver en stejl læringskurve for flere af de flygtnin-
gebørn, der netop er startet i en dansk folkeskole. Ifølge 
en rundspørge foretaget af TV2 har 23 kommuner 
nemlig valgt at sende flygtningebørnene direkte ind i 
en almindelig klasse i stedet for en modtageklasse. Bør-
nene vil fortsat modtage særlig sprogundervisning, og 

så får de tildelt en såkaldt buddy, som skal hjælpe dem 
med at falde til. Alligevel advarer Danmarks Lærerfor-
ening om, at de nye elever vil kræve ekstra ressourcer 
for lærerne, som må tage tiden fra de andre elever. Det 
skriver Altinget.

DF vil have konventionsopgør
Danmark skal frigøre sig fra en række internationale 
konventioner og krav for bedre at kunne styre udviklin-
gen på udlændingeområdet. Det er budskabet fra 
Dansk Folkepartis formand, Kristian Thulesen Dahl, 
der i Jyllands-Posten lægger op til, at Danmark skal tage 
forbehold overfor flygtningekonventionen, menneske-
rettighedskonventionen og statsløsekonventionen. Og 
hvis ikke de andre lande vil give Danmarks særbehand-
ling, er der kun én mulighed – at Danmark træder ud af 
dem, siger Kristian Thulesen Dahl.  

Særlig ø-regel er kommet i spil
Småøerne i Danmark fik i efteråret 2014 vedtaget en 
særlig regel, som giver dem tilladelse til at leje sommer-
huse ud til helårsbeboelse i op til to år. På Orø i Isefjor-
den har 10 familier nu efter halvandet år lejet et som-
merhus som helårsbolig, fortæller formanden for Orø 
Beboerforening, Jens Bloch, til DR Sjælland: 

- Det er altafgørende, for vi er som alle andre udkants-
områder ramt af fraflytning. Det holder liv i skole, hal 
og brugs, så det er et kæmpe plus.

En af de nye beboere, Jesper Olesen, ville ikke have 
haft muligheden, hvis han skulle købe et hus, og han er 
nu blevet så glad for ølivet, at han har fået dispensation 
til at bo til leje i sommerhuset i fem år. :

829
embedsmænd i staten har nu sagt op ifølge 
en rundringning af Politiken, og styrelserne 
forventer yderligere mandefald i forbindelse 
med udflytningen af statslige arbejdspladser.

Kilde: Politiken

briefing

Københavns nye affaldsforbrændingsanlæg Amager Bakke er truet af et milliardunderskud, og derfor lægger de fem 
borgmestre i kommunerne bag prestigeprojektet nu op til en politisk kovending, så anlægget kan tage imod 90.000 
ton affald årlig fra andre lande. 
 Foto: Rune Aarestrup Pedersen / Polfoto
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  Per Clausen 
@PerClausen3

Beroligende at aflyst kongeligt besøg i Tyrkiet 
ikke skyldes principper. Jeg blev nervøs for et 
kursskifte i regeringens politik.

”Økonomi er ikke nogen eksakt videnskab. 
Det er ikke et mål, men et middel. Det 

betyder, at vi tager det med et gran salt.” 
Uffe Elbæks (ALT) reaktion på, at Finansministeriet 

konkluderer, at det vil koste 130 milliarder kroner at sænke 
arbejdsugen til 30 timer over de næste 10 år.
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Kollektiver er det nye sort
Flere og flere borgere flytter i 
kollektiver. Især højtuddannede 
og ildsjæle er blandt de beboere, 
der flytter ud af lejligheder og 
parcelhuse for at få mere fælles
skab.

:  deleøkonomi
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Hvis man tager et tværsnit af 
en lejlighedsopgang i en hvil-
ken som helst større by i Dan-
mark, kan man se små enhe-
der af enkelte liv, der er sta-
blet ovenpå hinanden. Hver 
især ved de måske knap nok, 
hvem der bor i lejligheden 
under eller over deres. Det er 
liv levet tæt, men fuldstæn-
dig separat. 

Men drømmen om hver sin 
matrikel krakelerer for mange 
i disse år. De vil hellere fæl-
lesskabet og satser derfor på 
kollektiver og bofællesska-
ber, hvor man kommer hin-
anden ved. Aldrig har antallet 
af personer, som bor med fle-
re familier i én husstand, 
været så højt, viser en ny rap-
port fra Ministeriet for 
Udlændinge, Integration og 
Boliger, som går under nav-
net ‘Deleby – Bofællesskaber 
som drivkraft for regional 
udvikling’.

- Indenfor de sidste 10-15 år 
er der en stigende tendens. 
Der er blevet etableret flere 
bofællesskaber, og der for-
svinder jo ikke bofællesska-
ber. De udgør dog stadig en 
lille del af den samlede bolig-
masse, lyder det fra Bella 
Mørch Marckmann, som er 
adjunkt på Sociologisk Insti-

tut, Københavns Universitet.
Og det skyldes nok, at dele-

økonomien i disse år er en 
såkaldt megatrend på linje 
med bæredygtighed og glo-
balisering, lyder det fra COO 
og partner i ejendomsmæg-
lerfirmaet Colliers Internatio-
nal Peter Lassen. 

- Hvis man for eksempel ser 
på kulturhuset Absalon i 
København, så får folk her en 
mulighed for at mødes og 
være sammen. Folk bruger de 
her steder, fordi de gerne vil 
fællesskaberne. Absalon er et 
idealistisk projekt, men det 
lykkes kun, fordi folk gerne 
vil udvikle med hinanden, 
siger Peter Lassen, som ser en 
tydelig tendens til, at folk i 
højere grad end tidligere vil 
fællesskabet. 

Hjælp med etableringen
Det er især i de kommuner, 
der ligger indenfor en times 
kørsel fra de store byer, at 
bofællesskaberne blomstrer 
op. Roskilde har således i åre-
vis lagt land til nye kollekti-
ver. Men dermed ikke sagt, at 
bofællesskaber bare er noget, 
som opstår. Der er brug for 
hjælp fra de kommuner, som 
bofællesskaberne forsøger at 
slå sig ned i, viser rapporter-
ne.

- Initiativgrupper bag bofæl-
lesskaber afsøger typisk flere 
muligheder, når de skal finde 

en grund. I denne fase er god 
vejledning og støtte fra kom-
munen vigtig, lyder det i rap-
porten, som blandt andet 
anbefaler, at kommunerne 
tilbyder rådgivning og hjælp 
til at finde en grund og til 
etableringen, ligesom kom-
munerne ifølge rapporten 
tidligt i processen bør gå ind i 

en dialog om, hvordan de nye 
beboere kan indgå i lokalfæl-
lesskaber. 

Derudover anbefaler rap-
porten, at kommunerne tæn-
ker i at blande erhvervs- og 
boligfællesskaber.

- Erhvervs- og bofællesska-
ber er uden tvivl en trend, der 
er oppe i tiden. I Københavns 

Kommune arbejdes der for 
eksempel en del med, at man 
kan have bolig og erhverv 
samme sted. Det synes jeg er 
en spændende tanke, for der 
er masser af potentiale. Og 
jeg tror på, at hvis Køben-
havn, hvor folk bor tæt, er 
med, så kan sådan noget her 
skaleres til andre steder, siger 
Peter Lassen.

Lang ventetid
Rapporten peger samtidig på, 
at kommunerne skal gå aktivt 
ind i opgaven med at lokke 
fællesskaberne til. Og det 
kræver nye tankegange i 
byplanlægningen, siger Chri-
stian Pagh, der er kulturdi-
rektør i kulturdesign- og 
innovationsbureauet Urgent.

Agency, som står bag rappor-
ten:

– Der er en tradition for en 
kedsommelig udstykning af 
jord, som man så bygger et 
hav af parcelhuse på. Det 
giver ikke megen bykvalitet. 
Derfor ansporer vi til, at kom-
munerne tænker meget mere 
helhedsorienteret i byplan-
lægningen; de skal være 
åbent søgende, kreative og 
nysgerrige efter, hvordan de 
skaber merværdi. Altså spør-
ge sig selv: 'Kunne vi bruge 
den gamle skole til noget sær-
ligt?' har han tidligere udtalt 
til netmediet dk-teknik.

Men det er ikke alle steder, 
det med at flytte i kollektiv er 
lige populært. Kigger man på 
Statens ejendomsselskabs, 
Freja Ejendomme, hjemme-
side, vil man se, at man 
blandt andet i Gråsten kan 
købe 7000 m2 for 15.000.000. 
Men ingen er villig til at købe 
det, selvom der både er 
svømmehal og store rum - 
inddelingen ville være oplagt 
til et kollektiv. 

Samtidig kan det tage meget 
lang tid at etablere et kollek-
tiv eller et bofællesskab. 
Rundt regnet viser undersø-
gelser, at det tager 5-10 år at 
etablere sig. Og så længe, det 
ser sådan ud, er etableringen 
stadig for svær for mange 
børnefamilier, lyder det fra 
Peter Lassen:

- Der er ikke særlig mange 
yngre mennesker, som kan 
vente 5-10 år, før de kan flytte 
i bofællesskab. Da ser deres 
liv jo helt anderledes ud. Der-
for kan man blive nødt til at 
skalere de store bofælles-
skabsprojekter med 150 ind-
byggere til mindre fællesska-
ber, siger han. :

”Indenfor de sidste 10-15 år er der en stigende 
tendens. Der er blevet etableret flere 
bofællesskaber, og der forsvinder jo ikke 
bofællesskaber. De udgør dog stadig en lille 
del af den samlede boligmasse.”  
Bella Mørch Marckmann, adjunkt på Sociologisk Institut, 
Københavns Universitet
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Der er langt fra 70'ernes berygtede kollektiver med bollerum og fællesøkonomi til nu-
tidens praktiske bofællesskaber, der i disse år skyder op over hele landet. 
 Foto: Zentropa / Nordisk Film

Det ligner noget, vi har set før. Venstre vil lave 
økonomiske reformer - Dansk Folkeparti bak-
ker op til gengæld for udlændingestramnin-
ger. Det er lidt trivielt, som Peter Skaarup (DF) 
forleden sagde det til DR.

Men selvom Dansk Folkeparti gerne vil have 
dansk politik til at være som før, så er situatio-
nen omkring regeringens stormfulde reform-
efterår alligevel en hel del anderledes. Venstre 
er ikke længere størst i blå blok. Det er Dansk 
Folkeparti. Og danskernes krisebevidsthed er 
ikke som dengang i 2010-11, hvor Lars Løkke 
sidst skulle manøvrere reformer på plads. 
Arbejdsløsheden er faldet, og selvom vi ikke 
oplever vækst, oplever vi købekraft. Det er 
svært at se for hr. og fru Jensen, hvorfor der 
skal rykkes rundt på status quo i deres daglige 
økonomi.

Løkke træder ind i det politiske efterår som 
den lille mand med den store 2025-plan. Kri-
stian Thulesen Dahl er den store mand, som 
ikke behøver nogen plan. Og den lille skal så 
forsøge at hive den store ud på det økonomi-
ske reformdansegulv for at se, om de kan fin-

de fælles fodslag. På ventebænken sidder 
Mette Frederiksen (S), Morten Østergaard (R) 
og Uffe Elbæk (ALT) klar til at byde sig til.

Det ligner en ønskeposition for Kristian Thu-
lesen Dahl. Han kan vælge og vrage mellem 
sine partnere, for uden ham går musikken i 
stå. Omvendt skal han tænke sig grundigt om, 
før han vælger side, for ellers kan han hurtigt 
ende i en fodfejl. Hvad der ligner et kvikt ind-
greb i finansministerens regneark, har før vist 
sig at ramme DF’s vælgersegment langt hår-
dere end ventet. Tag bare dagpengereformen. 

2.000-4.000 mennesker stod til at blive ramt 
- det endte med over ti gange så mange. Sidste 
år gik DF med til en 225-timersregel. 8.000-
9.000 stod til at blive ramt. Nu har 48.777 fået 
et varslingsbrev om, at de er i farezonen frem 
mod 1. oktober. Og så var der besparelsen på 
boligydelsen til de ældre, som efter et kaotisk 
forløb blev hevet ud af finansloven for i år.

Alle fodfejl vil med garanti blive fulgt op af 
en sønderlemmende kritik fra rød fløj. Presset 
er allerede lagt på topskattelettelserne, hvor 
Lars Løkke skal bruge Dansk Folkeparti for at 
kunne holde løftet fra regeringsgrundlaget.

De borgerlige partier vil med rette kunne pege 
tilbage på den tidligere regering og spørge, 
hvorfor de selv hævede topskattegrænsen ved 
skattereformen i 2012. Men det risikerer at 
drukne i det virvar af andre upopulære beslut-
ninger, som Claus Hjort Frederiksens ‘ræd-
selskatalog’ kan indeholde. 

Skal pensionsalderen hæves hurtigere? Skal 
boligskatten ændres efter 2020? Skal de stude-
rende til at låne sig til SU? Det er nogle af de 
spørgsmål, som forventes at komme i spil 

med 2025-planen. Skattereformen i 2012 var 
det mest ulighedsskabende tiltag, som S-SF-
R-regeringen fik leveret, og i denne udgave af 
Kommunen fortæller Pia Olsen Dyhr (SF), at en 
del af hendes efterår vil gå med at holde Kri-
stian Thulesen Dahl fast på, at Dansk Folke-
parti har lovet velfærd fremfor skattelettelser.

Men vil DF’s formand bevare sin ønskeposition 
udenfor regering med mulighed for at danse 
med hvem som helst, så skal han levere på 
Løkkes reformønsker. Alternativet er en tæt 
pardans med Mette Frederiksen, hvor han risi-
kerer at blive den lille og i sidste ende klemt af, 
at hans parti består af meget andet end vel-
færdselskende skabssocialdemokrater.

For Lars Løkke Rasmussen handler det om at 
få ballet hurtigt overstået. Overlever han 
efterårets reformstorm og finanslov, kan han 
med stor sandsynlighed sidde resten af rege-
ringsperioden ud. Og det vil ligesom i Helle 
Thorning-Schmidts tilfælde give ham et par år 
til at få vendt målingerne frem mod næste 
valg. 

 – Redaktionen

leder

Den ulige reformdans
 ”Vil DF’s formand bevare sin  
 ønskeposition udenfor  
 regering med mulighed for at  
 danse med hvem som helst, så  
 skal han levere på Løkkes  
 reformønsker. ”
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Kommuner spilder penge  
på forældrebetaling

20-30
millioner  kroner tjener kommunerne 
på landsplan på forældrebetaling for 
anbragte børn om året.

Reglerne for, hvordan 
kommunerne skal opkræve 
forældre betaling for anbragte 
børn, er for uklare, vurderer 
Ankestyrelsen i en ny under
søgelse. Den viser samtidig, at 
kommunerne bruger flere penge 
på at inddrive pengene, end de 
rent faktisk får ind.

: ebberød bank
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Det er ikke nemt at anbringe 
børn udenfor hjemmet. Det 
ved alle, som har været med i 
processen. Og spørger man 
socialrådgiverne, gør det det 
bestemt ikke lettere bagefter 
at skulle inddrive penge for 
anbringelsen.

- Sommetider skal vi moti-
vere forældre, som virkelig 
ikke er motiverede. De ønsker 
ikke, at kommunen blander 
sig i deres forhold, og har en 
mening om, hvad der er bedst 

for deres børn. Hvis vi så også 
kommer og siger, at de også 
skal betale, så er der stor risi-
ko for, at det vil afspore sam-
arbejdet – og så blander vi en 
medfinansiering af selve for-
anstaltningen sammen med 
barnets tarv, og det er uhen-
sigtsmæssigt, siger næstfor-
mand i Dansk Socialrådgiver-
forening, Niels Christian 
Barkholt.

Som loven er i dag, skal for-
ældre til anbragte børn betale 
en del af udgifterne ved 
anbringelsen selv, hvis de tje-
ner mere end 129.900,- kro-
ner om året. Men der er en 

lang række muligheder for 
hel eller delvis fritagelse for 
at skulle betale, og i sidste 
ende er det kun 14 procent af 
forældrene, der på landsplan 
betaler til deres børns anbrin-
gelse.

Samlet inddrives der mel-
lem 20-30 millioner kroner i 
forældrebetaling på lands-
plan, vurderer Ankestyrel-
sen, men mange kommuner 
vurderer, at de bruger flere 
penge på at inddrive penge-
ne, end der rent faktisk kom-
mer i kassen.

Og det kommer meget an 
på, hvilken kommune en bor-
ger bor i, om de kan få frita-
gelse for at skulle betale for 
en anbringelse. Nogle steder 
bruger man slet ikke foræl-
drebetaling, mens man i 

andre kommuner kan se for-
ældrebetaling i op til 96 pro-
cent af sagerne. Det viser en 
ny rapport fra Ankestyrelsen, 
som blev udarbejdet i starten 
af 2016.

SF: Fjern forældrebetaling
Hos Dansk Socialrådgiverfor-
ening ser man gerne, at lov-
givningen bliver forenklet.

- Det er uklart, hvordan lov-
givningen skal forvaltes. Det 
betyder, at kommunerne gør 
det vidt forskelligt. Nogle 
kommuner fravælger at 
opkræve forældrebetaling af 
hensyn til samarbejdet, mens 
andre kommuner forvalter 
loven mere stramt, således at 
flere forældre bliver sat til at 
betale. Praksis er ret vilkårlig 
på det her punkt, og det skyl-

des, som vi ser det, at lovgiv-
ningen ikke er klar nok, siger 
næstformand Niels Christian 
Barkholt.

Derfor efterspørger social-
rådgiverne, at der bliver lov-
givet på en måde, som passer 
til den virkelighed, de befin-
der sig i. Og sådan er loven 
ikke for tiden.

I Lolland Kommune har 
man taget konsekvensen af 
uklarheden omkring reglerne 
og afskaffet den delvise frita-
gelse for betaling. Enten beta-
ler forældrene et af loven 
fastsat beløb, eller også beta-
ler de ingenting. Det er sket, 
fordi man blandt andet ople-
ver sager, hvor forældrene 
ikke betaler, og beløbene der-
for skal inddrives gennem 
inkasso.

- Man kan derfor spørge sig 
selv, om vi ikke efterhånden 
har en situation, hvor udgif-
terne til administrationen 
overstiger de indtægter, der 
reelt kommer ind i forældre-
betaling, skriver kommunen i 
rapporten.

Det samme har man valgt at 
gøre i Aarhus Kommune, 
hvor man giver komplet frita-
gelse for betaling, såfremt der 
foreligger bare én fritagelses-
grund. 

Det fik SF til at stille et 
beslutningsforslag i februar 
om helt at fjerne forældrebe-
talingen for anbringelser. 

- Vi har hørt fra vores egne 
kommunale byrødder, at det 
er en ordning, som kræver 
mange ressourcer at admini-
strere. Bare det at lave de her 

”Nogle kommuner 
mener, det er uetisk 
at opkræve forældre-
betaling, mens andre 

kommuner ser det 
som en mulighed for 
at tjene nogle penge, 
og nogle steder tjener 
man mange penge på 

det.” 
Niels Christian Barkholt, 

næstformand i Dansk 
Socialrådgiverforening

Det koster kommunerne mere, end de får ind, at opkræve betaling fra forældre til børn anbragt på døgninstitutioner. Foto: Linda Johansen / Polfoto

Hvornår er forældre fritaget for betaling?
Forældre med en indtægt over 
129.000,- kroner om året skal selv 
betale for en del af deres børns 
anbringelse. Men de kan opnå hel 
eller delvis fritagelse, hvis et eller flere 
af følgende punkter gør sig gældende:

 3 Anbringelsen har udpræget 
behandlingssigte.

 3 Fritagelse for betaling i særlig grad 
er af betydning for at fremme 
forældrenes medvirken ved 
gennemførelsen af støtten.

 3 Der må regnes med særlig store 

udgifter for forældrene i forbindelse 
med opretholdelsen af kontakten med 
barnet eller den unge.

 3 Den unge tidligere med egen 
indtægt har bidraget til sit og 
familiens underhold eller efter 
hjemmets forhold antagelig ville have 
gjort dette, hvis barnet eller den unge 
ikke havde fået ophold udenfor 
hjemmet.

 3 Forældrene har flere børn i 
daginstitutioner, dagpleje eller 
anbringelsessteder for børn og unge.
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14 %
I så mange sager 
betaler 
forældrene penge 
for at have deres 
børn anbragt 
udenfor hjemmet.

udregninger koster en hel del 
penge. Og det er jo et relativt 
lille beløb, der rent faktisk 
kommer ind, i forhold til det 
overhovedet at anbringe 
børn, lyder det fra SF’s social-
ordfører Trine Torp, som til-
føjer, at den vigtigste grund 
til, at partiet har foreslået at 
fjerne forældrebetalingen, er, 
at de mener, det er urimeligt, 
at der er brugerbetaling for en 
udsat gruppe, som i forvejen 
har svært ved at få tingene til 
at hænge sammen. 

Forenkling på vej
Beslutningsforslaget blev dog 

forkastet i folketingssalen, 
hvor Alternativet, SF og 
Enhedslisten stemte for, 
mens de resterende partier 
afviste forslaget, fordi Social- 
og Indenrigsministeren i ste-
det lovede at se på, hvordan 
reglerne kan forenkles. 

- Jeg er enig i, at vi skal se på 
det her og gøre det på en 
ordentlig måde. Det, som  vi 
arbejder på, er at få lavet en 
gennemtænkt, grundig løs-
ning. Udgangspunktet for de 
eventuelle ændringer vil så 
være, at reglerne skal være 
klare og lette at administrere 
for kommunerne, men også, 
at vi fastholder det grundlæg-
gende princip om, at foræl-
drene både har en omsorgs-
pligt og en økonomisk for-
pligtelse for deres børn, lød 
det i debatten fra socialmini-
ster Karen Ellemann, der bak-
kes op af sin socialordfører 
Carl Holst:

- Vi må have en snak med 
kommunerne om, hvordan 
man administrerer den her 
lovgivning, så de ikke bruger 
for mange penge på det. Man 
skal måske give kommuner-
ne bedre mulighed for at ska-
be ensartethed gennem lov-
givningen. 

Men den forenkling, som 
ministeren og socialordføre-
ren varsler, er SF’s Trine Torp 
ikke uden videre begejstret 
for:

- Selvfølgelig kunne man 
lave et forenklet system, som 
ville lette kommunernes 
opgaver, men der sker bare 
ofte det med forenklede 
systemer, at de ofte ikke er 
særlig retfærdige. Grunden 
til, at det her er kompliceret, 

og at man bruger megen tid 
på det, er jo netop, at man 
skal sidde og lave nogle 
beregninger af, hvor meget 
forældrene skulle betale.

Derfor ville sådan en for-
enkling hurtigt medføre, at 
alle skulle betale et bestemt 
beløb. Man kan jo godt lave 
sådan nogle standardudreg-
ninger, men ude i virkelighe-
den har enkelte familier brug 
for flere økonomiske ressour-
cer til at passe på deres børn 
end andre, siger Trine Torp 
og fortæller, at hun oplever, 
at hver gang Ankestyrelsen 
har forsøgt at klargøre regler-
ne gennem principafgørelser, 
er det bare blevet endnu 
mere forvirrende og har ramt 
socialt skævt. 

- Og det er det, jeg også fryg-
ter vil ske, hvis man prøver at 
forenkle reglerne i stedet for 
helt at afskaffe dem. :

”Vi må have en snak 
med kommunerne 
om, hvordan man 

administrerer den her 
lovgivning, så de ikke 

bruger for mange 
penge på det. Man 

skal måske give 
kommunerne bedre 

mulighed for at skabe 
ensartethed gennem 

lovgivningen.” 
Carl Holst, socialordfører for 

Venstre

strategi

DR under massivt politisk pres 

S
kælder en politiker ud på DR, er ved-
kommende næsten sikret en tur i 
medierne. Og da der sjældent svares 
igen, er der som regel tale om en gra-
tis omgang. Derfor er det også en af 

politikernes yndlingsdiscipliner at gå og små-
brokke sig over DR.

Men på det seneste har brokken forvandlet 
sig til det, der kan betegnes som et større poli-
tisk pres på DR. 

Et pres, der må bekymre DR-ledelsen, fordi 
der ikke længere er tale om vrede læserbreve 
og statusopdateringer, men omfattende politi-
ske planer for DR’s fremtid. Dansk Folkepartis 
aktuelle udspil, hvor de foreslår at nedskære 
DR’s budget med 25 procent, er bare et ud af 
flere politiske signaler om, at DR går en svær 
tid i møde. 

Reaktioner må bekymre
Og nærstuderer DR-ledelsen reaktionerne på 
DF’s udspil, må de blive ekstra bekymrede. 
For eksempel kunne en ellers OL-ramt kultur-
minister Bertel Haarder med det samme med-
dele, at han sagtens kunne se regeringen i DF-
udspillet. Det ligger da heller ikke langt fra de 
meldinger, som Haarder tidligere er kommet 

med. Dagbladet Politiken skrev et par dage 
efter DF-udspillet en leder, hvor de beskæfti-
gede sig med planerne om at beskære DR med 
en fjerdedel. 

De fleste havde nok troet, at den højpandede 
kulturradikale avis ville give den gas i forhold 
til at hælde DF’s spareforslag nedad brættet. 
Men det skete på ingen måde. En smule 
afdæmpet kritik af DF’s forslag blev det da til. 
Men hovedbudskabet i lederen var: DR’s 
bestyrelsesformands udtalelse om forslaget 
var mere skadeligt for demokratiet end selve 
DF’s spareforslag! 

En linje, som kunne ses i mange kommenta-
rer og ledere, der kom i kølvandet på DF’s 
udspil, og reaktioner, der siger noget om DR’s 
manglende goodwill på den politiske scene. 
Ikke engang DF’s traditionelle politiske mod-
standere på den røde fløj kunne svinge sig op 
til at komme med nævneværdige modangreb 
mod DF´s udspil. Kun et par Facebook-opda-
teringer og et par reaktive kommentarer i 
medierne kunne det blive til.

Politisk pres på flere kanter
Selvom det først er i 2018, at der skal laves nyt 
forlig om DR, er Statsradiofonien havnet i en 
politisk ballade, som må ryste ledelsen. Fjen-
derne er mange og vennerne få! Og det massi-
ve politiske pres har været under opsejling 
længe, hvor særlig de borgerlige partier har 
været markante i angrebene. Presset kommer 
fra flere kanter, men er særlig bygget op om 
fire hovedspor: 

Pres mod licensen og for retten til frit at 

plukke i DR’s produkter. Dette pres står særlig 
Liberal Alliance for. Men også kulturminister 
Bertel Haarder har været ude med meldinger 
om, at licensen i højere grad skal betales efter, 
hvor meget man bruger mediet. 

Pres mod, at et for stort DR skaber ulige kon-
kurrencevilkår for de andre mediehuse. Det 
pres kommer bredt fra de borgerlige politike-
re, hvor der er en tro på, at DR’s markedsan-
dele fint kan flyttes over til de private medie-
huse og producenter. 

Pres med afsæt i en værdikamp mod det 
røde DR. Dette pres er især DF eksponent for, 
men også i Venstre er der et syn på DR som en 
højborg for røde værdier, når det handler om 
nyheder og underholdning.

Pres mod den redaktionelle linje, som de for-
skellige nyhedsflader har. Dette pres handler 
mest om klassisk spin for at stå så stærkt som 
muligt i medierne, men det er også med til at 
frame DR som røde lejesvende.  

Presset på DR kommer ikke kun fra den poli-
tiske kant. Også fra lobbyister bliver der i disse 

år lagt et massivt tryk på DR. Her er det Danske 
Medier (som er sammenslutningen af de pri-
vate medier), der fører an i lobbyarbejdet. 
Deres ønsker flugter fint med de borgerliges 
krav og handler kort sagt om et mindre DR. 
Mindre licens, organisation, distribution, ret-
tigheder, bredde, net-TV, sociale medier, 
nyheder, underholdning og færre kanaler.  

Lytter man til de politiske vandrør, kan man 
også høre, at der er et godt samarbejde mellem 
de borgerlige partier og Danske Medier. Med 
dette dobbeltpres sat på skinner er det svært 
at forestille sig, at DR kan undgå at blive ramt 
af nogle større og grundlæggende forandrin-
ger i de kommende år. :

 »   Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Ikke engang DF’s traditionelle politiske modstandere på den  
 røde fløj kunne svinge sig op til at komme med nævne -  
 værdige modangreb mod DF ś udspil. Kun et par Facebook- 
 opdateringer og et par reaktive kommentarer i medierne  
 kunne det blive til.” 

Af Rasmus Jønsson, politisk kommentator

søger ny

Kommunal-
direktør

Ringkøbing-Skjern 
Kommune

Udvikling, vækst og det gode liv 
går hånd i hånd i Danmarks største kommune
Vi har et højt ambitionsniveau og 
tror på, at ting kan lykkes. Vi ser 
mulighederne i vores virksomheder, 
borgerne og den vestjyske kultur.

Job- og personprofil m.v. kan ses på 
www.rksk.dk eller www.hcvester-
gaard.dk

Stillingen ønskes besat på kontrakt- 
vilkår i overensstemmelse med  
cheflønaftalen og aflønnes på løntrin 
54 med tillæg. Hertil kommer ind-
betaling til pension. 

Information om stillingen kan fås hos 
borgmester Iver Enevoldsen, 

tlf. 21 47 38 65 eller chefkonsulent 
Hans Chr. Vestergaard, tlf. 70 22 02 72  
/ 22 75 67 72.

Ansøgning sendes elektronisk til  
konsulentfirmaet H.C.Vestergaard ved 
anvendelse af link på 
www.hcvestergaard.dk/stillinger

Ansøgningsfrist: 
7. september

 2016

https://hcvestergaard.emply.net/recruitment/vacancyAd.aspx?publishingId=b990336d-70d3-45a6-b378-1500aeca682c
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Det var kompromisets kunst at 
rette op på dansk økonomi som 
en del af S-R-SFregeringen. Det 
krævede hårde kampe og en 
reformpolitik, som har skabt 
mere ulighed. Derfor ærgrer det 
Pia Olsen Dyhr, at Venstre nu 
sidder med magten til at bruge 
det opsparede råderum. Stod 
det til hende, skulle det bruges 
på velfærd i børnehøjde.

: reformamok
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Hun kender spørgsmålet på 
forhånd - SF’s formand Pia 
Olsen Dyhr. Hun ved godt, at 
når hun tordner imod Lars 
Løkke Rasmussens planer om 
topskattelettelser, så vil det 
opfølgende spørgsmål natur-
ligt gå på, hvorfor hendes 
eget parti var med til at lette 
netop skatten i toppen som 
en del af regeringen i 2012.

- Vi ændrede topskatte-
grænsen, og det betød, at for 
eksempel politibetjente, 
sygeplejersker og andre, der 
ellers skulle betale topskat, 
blev flyttet, så de ikke længe-
re skulle betale topskat. Det 
synes jeg giver god mening, 
lyder svaret i første omgang.

Men efter lidt kratten rundt 
i den voksende økonomiske 
ulighed, og hvad der skal til 
for, at SF går med til at lette 
topskatten en anden gang, 
kommer der lidt mere kød på.

- Det var ikke noget, der var 
groet i SF’s baghave. Det var 
ikke noget, vi tænkte vi virke-
lig gerne ville bringe ind til 
forhandlingsbordet. Vi endte 
med at lave en skatteaftale 
med de borgerlige, og jeg 
havde da gerne set, at vi hav-
de lavet en aftale med 
Enhedslisten i stedet. Så hav-
de det set meget mere fornuf-

tigt ud - også i forhold til lig-
heden i vores samfund, for-
tæller Pia Olsen Dyhr. 

I dag tager hun for alvor hul 
på den politiske efterårssæ-

son med partiets sommer-
gruppemøde på Metalskolen 
i Jørlunde. Det kræver stærke 
balancenerver at være styr-
mand på SF’s vippende sku-
de. At stå imod høj søgang, 
når baglandet er i oprør og 
rotterne forlader det, der lig-
ner en synkende skude. At 
kunne navigere mellem 
ønsket om at tage ansvar for 
de svære politiske beslutnin-
ger og samtidig stå fast på sit 
ideologiske ophav ved for-
handlingsbordet. Netop 
begrebet ‘ansvarligt parti’ er 
noget, som Pia Olsen Dyhr 
har brugt sommeren på at 
tænke over, fortæller hun.

- Der er nogle partier, der 
kalder sig det, som jeg 
bestemt ikke vil kalde ansvar-
lige. Venstre er for eksempel 
et ansvarligt parti i forhold til 
at tage regeringsmagten. Men 
de er ikke et ansvarligt parti i 
forhold til at løse fremtidens 
problemer. Klimakrisen 

håndterer de slet ikke - det er 
ganske uansvarligt, lyder det.

Ansvarets åg
Det har været en central del af 
Pia Olsen Dyhrs politiske pro-
jekt, at SF skal være med til at 
indgå kompromiser og igen 
en dag kan indgå i et rege-
ringssamarbejde. Og til det 
hører, at man også står på mål 
for de beslutninger, man har 
været med til at tage. Som for 
eksempel skattereformen i 
2012, reformen af førtidspen-
sion og SU-reformen, der alle 
var med til at øge uligheden i 
det danske samfund.

- Det er urovækkende, at 
uligheden er steget i Dan-
mark siden 1985. Og jeg tror 
ikke, der er nogle partier –
måske undtagen Enhedsli-
sten og Alternativet – der kan 
sige sig fri for at have været 
en del af den udvikling på et 
eller andet tidspunkt. Men 
det er også derfor, at jeg gerne 
vil rette op på det i dag, siger 
hun og peger på det klare valg 
mellem mere velfærd eller 
skattelettelser, som politiker-
ne står overfor i den kom-
mende 2025-plan.

- Det er tid til at forbedre 
vores velfærd efter nogle år, 
hvor vi har haft det hårdt. 
Efter en økonomisk krise, 
hvor vi jo bare må sige, at der 
skulle nogle andre ting til for 
at få gang i hjulene, så er 
tiden nu til at beskytte vores 
velfærd. Jeg kommer til at 
udfordre både Socialdemo-
kraterne og Dansk Folkeparti 
for at holde dem fast, for beg-
ge partier har sagt, at de ikke 
vil give topskattelettelser, og 
de skal ikke falde for fristel-
sen, siger Pia Olsen Dyhr.

Og her vender vi igen tilba-
ge til den uansvarlige Ven-
stre-regering. For i S-R-SF-
regeringens regnestykke 
skul le de hårde reformer give 
plads til at investere i det 
offentlige. Investeringer, som 
SF nu mener bliver afmonte-
ret.

- Vi ryddede op i dansk øko-
nomi, og så fik vi en borgerlig 
regering, som i den grad for-
møbler pengene. I deres før-
ste finanslov har de givet let-

SF vil bringe 
vægtskålen i 
balance

telser til de rigeste boligejere, 
de rigeste bilejere og de rige 
arvinger. Det har gjort den 
kamp forgæves, vi tog efter 
krisen for at sætte gang i 
dansk økonomi. Og ingen af 
deres tiltag skaber arbejds-
pladser i sig selv, forklarer Pia 
Olsen Dyhr, der heller ikke 
regner med at blive inviteret 
med i Venstres reformplaner 
henover efteråret.

Blokpolitikkens død
SF har dog ikke været karrigt 
med at levere mandater til 
V-regeringens politik. Kort 
efter regeringsskiftet var de 
sammen med Alternativet 
med til at genindføre bolig-
job ordningen, og da der i for-
sommeren blev lavet gymna-
siereform og revideret lidt på 
folkeskolereformen, var SF 
også med til at sætte sit 
aftryk.

- Vi er et forholdsvis lille 
parti, så jeg sørger for at navi-
gere i farvandet, så folk kan 
se, at på det og det om råde 
har SF fået noget igennem, 

siger Pia Olsen Dyhr.
Det definerer i høj grad 

dansk politik anno 2016, at 
aftalerne bliver indgået på 
kryds og tværs med dem, der 
nu engang byder sig til.

- Det er svært at snakke om 
blokpolitik i dag. Der er i 
hvert fald kommet flere blok-
ke, hvor en underlig en af 
dem jo er Enhedslisten og 
Dansk Folkeparti, som står 
sammen i EU-politikken. 
Enhedslisten siger ellers, de 
er del af en forandringsblok, 
men når vi ser på EU-politik-
ken, er de i den grad del af 
den konservative blok, uddy-
ber hun.

På områder som pension og 
social dumping er det Social-
demokraterne og Dansk Fol-
keparti, hun sætter sin lid til. 
Ved den grønne dagsorden 
ser hun et mere samlet cen-
trum-venstre. Og på den 
måde er dansk politik blevet 
noget mere kludret at finde 
rundt i end sidste gang, SF 
var i opposition til en V-rege-
ring.

Ny politisk sæson - ny 
frisure. Pia Olsen Dyhr er 
klar til et efterår med 
økonomien i fokus. 
 Foto: Carsten SnejbergSådan påvirkede S-R-SF’s reformer 

uligheden
Gini-koefficienten er et mål for graden af ulighed i en 
fordeling. Jo mere ulige fordelingen er, jo større vil gini-
koefficienten være. Ifølge OECD er Danmark verdens mest lige 
land med en gini-koefficient på 24,9. Ifølge Finansministeriets 
beregninger medførte reformerne under Helle Thorning-
Schmidt en samlet stigning i gini-koefficienten på 0,59 - den 
fordeler sig således:

 Skattereformen 2012 0,29

 Reform af førtidspension og fleksjob 2012 0,07

 SU-reformen 2012 0,1

 Kontanthjælpsreformen 2013 0,07

 Vækstplan DK 2013 -0,02

 Sygedagpengereformen 2013 0,01

  Aftale om en vækstpakke 2014 0,08
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- Jeg synes, det er svært. Og 
jeg kan godt forstå, hvis 
almindelige mennesker tæn-
ker, at det til tider ligner en 
stor børnehave. Men politik 
er også det muliges kunst 
nogle gange, og der er jeg 
optaget af at ændre folks vir-
kelighed - ikke kun snakke 
om det, siger Pia Olsen Dyhr.

Et truende Å
Oveni genrejsningen af SF 
kom et alternativ i form af 
Liste Å stormende ind på kli-
madagsordenen og tog en 
stor del af opmærksomheden 
- og stemmerne - ved sidste 
valg. De to partier har da også 

visse ligheder, erkender Pia 
Olsen Dyhr.

- Jeg er enig med Uffe 
(Elbæk, red.) i, at vi står i en 
klimakrise og med tiden også 
en økonomisk krise, hvor 
råstofferne vil blive dyrere og 
dyrere. Det er noget, vi skal 
håndtere nu. For hvis vi ikke 
håndterer det nu, så får vi 
kæmpe problemer i fremti-
den, siger hun.

Omvendt mener hun ikke, 
at Alternativet kerer sig nok 
om dag til dag-politikken. Om 
resultater fremfor resolutio-
ner, som Socialdemokraterne 
ville sige.

- På Christiansborg og i den 

virkelighed, folk går i til hver-
dag, handler det om de afta-
ler, vi laver herinde. At vi har 
et folkeskoleforlig, en gym-
nasiereform og mange andre 
aftaler herinde, hvor SF har 
været med som det eneste 
venstrefløjsparti, forklarer 
Pia Olsen Dyhr.

Selv er hun ligesom Uffe 
Elbæk valgt i København, 
hvor SF ved valget sidste år 
måtte vinke farvel til Øzlem 
Cekic. Der er hård kamp om 
venstrefløjsvælgerne i 
København, og næste års 
kommunalvalg ser ekstra 
faretruende ud for SF, fordi 
sundheds- og omsorgsborg-
mester Ninna Thomsen ikke 
genopstiller.

- Hun bliver svær for os at 
undvære, men jeg er sikker 
på, at hvem der end bliver 
valgt som spidskandidat i 
København, nok skal gøre det 
godt. Da Ninna blev valgt, var 
hun også forholdsvis ukendt, 
og hun har gjort det glimren-
de. SF er det altid gået op og 
ned for i Københavns Kom-

mune, men vi har næsten 
altid haft en borgmesterpost, 
siger Pia Olsen Dyhr, som 
anser Enhedslisten for at 
være mere presset, da også 
de tabte en hel del stemmer i 
hovedstadsområdet sidste år.

- Hvis vi når nogenlunde 
samme niveau ved valget 
næste år i København, som vi 
gjorde ved folketingsvalget 
sidste år, så skulle vi meget 
gerne bevare vores borgme-
sterpost. Og det er bestemt 
min ambition, slår forman-
den fast.

Små investeringer
På det politiske område har 
Ninna Thomsen stået for en 
stor del af det, som Pia Olsen 
Dyhr gerne vil sætte i fokus 
med partiets kommende per-
lerække af velfærdspolitikker 
- konkrete tiltag, som skaber 
mere lighed og tillid i det 
offentlige.

- Vi ved jo godt, hvem det er, 
der kommer i skole uden 
morgenmad i maven. Det er 
ikke mine børn, for jeg har 

som regel mulighed for at sid-
de med dem og spise, mens 
andre må stå tidligt op og gå 
på arbejde eller måske slet 
ikke kan håndtere det. For at 
give deres børn en chance,  
skal de have mulighed for et 
morgenmåltid i folkeskolen, 
fortæller SF-formanden om 
det morgenmadsforslag, som 
de præsenterede henover 
sommeren.

En fysiklærer har skrevet til 
hende, at han selv måtte ind-
føre en brødordning, fordi 
han oplevede, at det fik bør-
nene til bedre at kunne kon-
centrere sig. Og den slags skal 
der skabes mere rum til. Et 
andet tiltag kunne være at 
give daginstitutioner penge 
til at købe bleer til de børn, 
der ikke får dem med, fordi 
deres forældre ikke har råd. 
Derudover skal der investe-
res i et markant løft af sund-
hedsplejerskeområdet og 
fødestuerne, hvis det står til 
Pia Olsen Dyhr. Det er de små 
børn, der er SF’s klare mærke-
sag.

- Vi kan se, at i de institutio-
ner, hvor man har investeret i 
flere pædagoger per barn, er 
der også en større chance for, 
at børnene får en ungdoms-
uddannelse. Så det er altså en 
investering i fremtiden, som 
vi vil se vende tilbage, lyder 
det fra formanden, som der-
for vil forsøge at få nogle af 
sine forslag med i de kompro-
miser, der byder sig frem 
mod næste valg.

- Det er vigtigt at have prin-
cipper. Det synes jeg. Men det 
er også vigtigt, at man nogle 
gange sørger for, at ens prin-
cipper bliver til virkelighed. 
Og der står SF efter min 
mening i en helt unik situati-
on. Man kan jo ikke sige, at 
Socialdemokraterne er et 
venstrefløjsparti mere, og de 
andre venstrefløjspartier er 
ikke lige så optaget af at indgå 
aftaler, som vi er, siger Pia 
Olsen Dyhr. :

”Det er vigtigt at have principper. Det synes 
jeg. Men det er også vigtigt, at man nogle 
gange sørger for, at ens principper bliver til 
virkelighed. Og der står SF efter min mening i 
en helt unik situation. Man kan jo ikke sige, at 
Socialdemokraterne er et venstrefløjsparti 
mere, og de andre venstrefløjspartier er ikke 
lige så optaget af at indgå aftaler, som vi er.”
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Aldrig har antallet af borgere, der 
bor i bofællesskaber, været så 
højt. Og særlig yderkommuner
ne, der ellers kæmper med at til
trække højtuddannet arbejds
kraft, kan få noget ud af den nye 
tendens. 

:  bosætning
Af Søren Engelbrecht og
soren@kommunen.dk

Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk 

En lille dreng kommer hjem-
mevant traskende henad 
grusvejen. Han kigger med 
nysgerrige øjne ind mod 
huset rundtom hjørnet, men 
Morten Hylleberg må skuffe 
ham – hans to børn er ikke 
hjemme. 44-årige Morten 
Hylleberg kender godt til 
drengens målrettede 
ankomst, for Hylleberg har 
kendt ham det meste af hans 

korte liv. De er nemlig begge 
en del af bofællesskabet Fri 
og Fro på nordvestspidsen af 
Sjælland i Odsherred Kom-
mune.

Fri og Fro – der samtidig er 
et økosamfund – var en del af 
startskuddet til tendensen. 
Allerede i 2001 udarbejdede 
de den projektbeskrivelse, 
som blev til virkelighed i 
2005. Ifølge Bella Mørch 
Marckmann, som er adjunkt 
på Sociologisk Institut, 
Københavns Universitet, har 
der de sidste 10-15 år været en 
stigende interesse for at flytte 
i bofællesskaber. Der er flere 

og flere kommuner, som 
hjælper bofællesskaber med 
at etablere sig i lige netop 
deres kommune. Men til for-
skel fra kollektivbevægelsen i 
1970’erne er der i dag større 
fokus på praktiske fordele, 
bæredygtighed og mulighed 
for nære sociale relationer 
udenfor storbyerne.

- Der er egentlig mange, 
som gerne vil flytte ud på lan-
det, men de holder sig tilbage 
af frygt for at blive isoleret. På 
den måde kan man sige, at 
tanken om at flytte ud bliver 
mindre farlig – bliver mere 
realistisk – hvis man kan flyt-
te i et bofællesskab i Odsher-
red med nogle, man er sikker 
på at have noget til fælles 
med, siger Bella Mørch 
Marckmann, som har besøgt 
en lang række bofællesskaber 
i forbindelse med sin ph.d.-
afhandling om økosamfund 
som Fri og Fro.

Bella Mørch Marckmann 
nævner selv Odsherred. De 
var nemlig hurtige til at øjne 
potentialet i flere bofælles-
skaber og greb bolden, da fol-
kene bag Fri og Fro i sin tid 

præsenterede deres idé. I dag 
bliver de nævnt af mange 
som en af de kommuner, der 
opfordrer bofællesskaber af 
alle arter til at slå sig ned hos 
dem. Odsherred nyder godt 
af den viden og innovations-
kraft, der i høj grad ankom-
mer med bofællesskaberne, 
men de lægger ikke skjul på, 
at det også handler om at 
gøre op med den affolkning, 
som yderkommuner i hele 
landet oplever.

- Det er en måde at skabe til-
flytning og skille os ud som 
kommune. Vi sørger for at 
skabe en god proces, når folk 

henvender sig. På den måde 
er der måske flere, der kan og 
vil hertil, siger bosætnings-
konsulent i Odsherred Kom-
mune Marie Juul Madsen.

I øjeblikket er de sammen 
med staten og virksomheden 
Urgent.Agency i gang med at 
omdanne en nedlagt friskole 
til kollektiv.

Natur og fællesskab
Borgmesteren i Odsherred, 
Thomas Adelskov (S), er ikke 
i tvivl om, hvorfor netop Ods-
herred er blevet et af de fore-
trukne steder for nye kollekti-
ver og bofællesskaber:

- I vores generelle bosæt-
ningsstrategi leder vi efter 
folk, der ligner os, der i forve-
jen bor i Odsherred. Vi sætter 
pris på vores skønne natur og 
de fællesskaber, som er her i 
kommunen. Det skal være 
folk, som kan glide ind i vores 
samfund. Og lige præcis folk, 
som bor i bofællesskaber, har 
mange af de samme værdier 
- og de søger efter fællesska-
ber med mange af de samme 
værdier.

Og den strategi er der stor 
opbakning til i byrådet. Alle 
partier på tværs af partiskel 
bakker op om, at der skal flere 
bofællesskaber til. Fordi de, 
som bor i bofællesskaberne, 
både vil det kommunale fæl-
lesskab og fordi bofællesska-
berne tiltrækker højtuddan-
net arbejdskraft. 

Men tendensen med flere 
personer i kollektiver og 
bofællesskaber kan bruges 
over hele landet - og især i 
yderkommunerne. Så længe 
man er ærlig omkring, hvad 
det er, man kan, og hvad det 
er, man vil med de personer, 
der flytter til området. 

Bofællesskaber gavner   udkanten

Bofællesskabet Fri og Fro havde først kig på en anden grund i den daværende Tølløse Kommune, men for mange krav fik foreningen bag til at gå til Odsherred Kommune.  Foto: Søren Engelbrecht

”I vores generelle bosætningsstrategi leder vi 
efter folk, der ligner os, der i forvejen bor i 
Odsherred. Vi sætter pris på vores skønne 
natur og de fællesskaber, som er her i 
kommunen. Det skal være folk, som kan glide 
ind i vores samfund. Og lige præcis folk, som 
bor i bofællesskaber, har mange af de samme 
værdier - og de søger efter fællesskaber med 
mange af de samme værdier.” 
Thomas Adelskov (S), borgmester i Odsherred Kommune
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Bofællesskaber gavner   udkanten

Morten Hylleberg var blandt de cirka 25 voksne og 25 
børn, som fra starten slog sig ned som Fri og fro i Ods-
herred Kommune. 
 Foto: Søren Engelbrecht

- Jeg tror ikke, man skal prø-
ve at foregive at være noget, 
man ikke er. En stor modelfa-
milie som reklame på busser-
ne i København vil ikke give 
os noget godt. Vi skal hellere 
gøre os attraktive som det, vi 
allerede er - nemlig en kom-
mune med skøn natur og 
fokus på fællesskaber.

Stil gerne krav
Det er unægteligt et smukt 
område. Når solen modner 
markerne til høst, og havets 
brusen ligger som et lydtæp-
pe. Havet, der viser sig et nyt 
sted efter hvert sving og på 
den anden side af hver bakke-
top. Gamle kirker og velhold-
te møller fuldender Morten 

Korch-idyllen.
- Kan du se den gård derov-

re? Der blev Grundtvigs mor 
født, siger Morten Hylleberg 
med et stort smil. Han var 
blandt de cirka 25 voksne og 
25 børn, som så områdets 
skønhed og potentiale og ind-
viede bofællesskabet i april 
2005, før husene endnu stod 
færdige. De første år måtte 
folk tage til takke med skur-
vogne, mens de fik færdig-
bygget deres bæredygtige 
hjem. Halmen skulle ind i 
væggene, forskellige lerblan-
dinger støbes og solceller 
installeres på tagene.

Det var i virkeligheden den 
gamle Trundholm Kommune 
– efter kommunalreformen 

en del af Odsherred Kommu-
ne – der hjalp Fri og Fro i 
gang. Folkene havde inden da 
talt med den tidligere Tølløse 
Kommune, men de stillede 
nogle krav, der ikke matchede 
Fri og Fros ideer.

I Odsherred stiller man ikke 
den slags krav.

- Vi er mere optaget af at lyt-
te til, hvad de ønsker, og så se, 
om vi kan finde steder, hvor 
det giver mening for dem at 
slå sig ned. Og det kan også 
være en udfordring, for nogle 
har bestemte interesser eller 
livsanskuelser, og der prøver 
vi at finde områder i kommu-
nen, hvor det kan lade sig 
gøre. Der kan også være plan-
mæssige forhold og byg-
ningsmæssige forhold, som 
man skal være opmærksom 
på. Og det kan vi hjælpe med 
i kommunen, siger borgme-
ster Thomas Adelskov.

Men det bør man måske alli-
gevel, lyder det fra Bella 
Mørch Marckmann: 

- Bofællesskaber kan tilføre 
ny energi til nogle lokalområ-
der, for der er tale om relativt 
højtuddannede med mange 

ressourcer, og de kan derfor 
sætte gang i nogle tiltag eller 
være med til at genoplive 
noget af det, der findes i for-
vejen. Men det er ikke noget, 
der sker af sig selv, bare fordi 
der kommer et bofællesskab 
til lokalområdet. Selvom 
kommunerne opfordrer folk 
til at starte et bofællesskab 
hos dem, så er de nødt til at 
stille nogle krav om, at hvis 
kommunen hjælper bofælles-
skabet, så skal de også gå 
aktivt ind i lokalsamfundet.

Det faldt Morten Hylleberg 
og hans bofæller helt natur-
ligt at engagere sig i lokalom-
rådet. Han var blandt de Fri 
og Fro-beboere, der i samar-
bejde med kommunen og 
andre lokale kræfter forvand-
lede en gammel børnehave 
og skole til et iværksætter-
hus. Et iværksætterhus, der 
ifølge Morten Hylleberg i dag 
har stor tiltrækningskraft. 

- Vi har meget, men vi kæm-
per også for det, siger Morten 
Hylleberg. Stadig smilende. :  

Fællesskabsfølelsen er i højsædet. Det er den ofte i kollektiver og bofællesskaber – blandt andet fordi mange ildsjæle vælger denne boform, viser forskningen. Foto: Søren Engelbrecht

”Bofællesskaber kan tilføre ny energi til nogle 
lokalområder, for der er tale om relativt højt-
uddannede med mange ressourcer, og de kan 
derfor sætte gang i nogle tiltag eller være med 
til at genoplive noget af det, der findes i 
forvejen. 
Bella Mørch Marckmann, adjunkt på Sociologisk Institut, 
Københavns Universitet
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Globaliseringens vindere er stor
byerne. Men succesen presser 
byerne, hvor det bliver sværere 
og sværere for mennesker med 
lave og gennemsnitlige indkom
ster at få mulighed for at bo. Det 
gælder også København, hvor 
løsningen kan blive at bygge 
tættere, højere, mindre – og ind
drage grønne områder.

: gentrificering
Af Susanne Sayers
susanne@kommunen.dk

Skal storbyerne kun være for 
velhavere? Spørgsmålet er i 
stigende grad aktuelt for sær-
lig København, som ifølge en 
ekspert er ramt af ‘den per-
fekte storm’ og skal have styr 
på, hvordan mere end 
100.000 nye indbyggere i 
løbet af de næste 10 år skal 
finde et sted at bo. Vel at 
mærke et sted at bo, som de 
har råd til.

København er ramt af det 
dilemma, som storbyer ver-
den over diskuterer ivrigt i 
disse år: gentrificering. 
Opkaldt efter det engelske 
‘gentry’, betegnelsen for fine 

folk – hvilket igen er lånt fra 
det franske genterise, men-
nesker af pæn og dannet 
familie.

Når et område gentrificeres, 
rykker de bedrestillede ind og 
skubber efterhånden områ-
dets oprindelige beboere ud. 
Ikke fordi de ønsker det 
sådan, men fordi efterspørgs-
len presser priserne op og 
dermed gør det sværere at 
komme til for mennesker 
med lave indkomster.

I København er Vesterbro 
blevet symbolet på dilemma-
et med prisstigninger på over 
600 procent siden midten af 
90’erne. Men selvom Vester-
bro er det mest synlige 
eksempel, er udviklingen den 
samme i resten af København 

Pressede storbyer 
kæmper med 
rigmandsghettoer

”De årsager, som ligger bag, er positive. 
Globaliseringen har givet Danmark et løft, og 
der er kommet gang i de serviceerhverv, som 
spiller en stigende rolle og også vil gøre det 
fremover. Det er godt, for det skal vi leve af. 
Men det har givet et voldsomt ryk fra land 
mod by, og det giver to problemer: Det ene er 
store prisstigninger i særlig København. Det 
andet er en masse boligspild, efterhånden som 
huse i dele af provinsen bliver usælgelige.”  
Curt Liliegreen, direktør i Boligøkonomisk Videncenter

og – i mindre grad – de øvrige 
store byer i Danmark. Der er 
blevet langt mellem de boli-
ger, som en familie med lave 
indtægter har råd til, og det 
kan gøre store dele af byen til 
fortabt land for andre end 
den velhavende elite.

Den perfekte storm
Udviklingen er et problem for 
hele København – og faktisk 
for hele Danmark, siger direk-
tør Curt Liliegreen fra Bolig-
økonomisk Videncenter.

– De årsager, som ligger bag, 
er positive. Globaliseringen 
har givet Danmark et løft, og 
der er kommet gang i de ser-
viceerhverv, som spiller en 
stigende rolle og også vil gøre 
det fremover. Det er godt, for 
det skal vi leve af. Men det 
har givet et voldsomt ryk fra 
land mod by, og det giver to 
problemer: Det ene er store 
prisstigninger i særlig Køben-
havn. Det andet er en masse 
boligspild, efterhånden som 
huse i dele af provinsen bliver 
usælgelige, siger Curt Lilie-
green.

– Vi ser i nogle områder lig-
getider på to, tre, ja, over fem 
år. Husejerne er stavnsbund-
ne til deres ejendomme, eller 
de er nødt til at sælge med 
store tab eller lade dem stå 
tomme. Så mens den under-
liggende tendens er positiv, er 
et af problemerne et skævt 
boligmarked.

Ifølge Curt Liliegreen er pro-

blemet langt størst i Køben-
havn. Aarhus, Odense og Aal-
borg kan også melde om pres 
på bymidten, men i Køben-
havn breder problemet sig 
over et langt større område og 
en række kommuner, og det 
er svært at løse med pend-
ling, fordi både vej- og tognet 
i forvejen er belastet.

København er ramt af, hvad 
han kalder den perfekte 
storm. En række faktorer spil-
ler sammen om ikke alene at 
skabe mangel på billige eller i 
det mindste betalelige boliger 
i København, men også boli-
ger i det hele taget. 

Tilflytningen fra land til by 
er én faktor. Den skyldes, at 
det i stigende grad er i byerne, 
at arbejdspladserne er.

– Indenfor de næste ti år vil 
København være vokset med 
100.000 mennesker; mange 
af dem er singler, så der er 
brug for titusindvis af nye 
boliger, siger Curt Liliegreen.

En anden faktor er, at 
Københavns Kommune i for-
bindelse med byfornyelsen 
fjernede et meget stort antal 
små, billige og til tider usle 
boliger. Formålet var at gøre 
det mere attraktivt for særlig 
børnefamilierne at blive i 
byen, der på det tidspunkt 
var forarmet og præget af en 
voldsom fraflytning, hvor op 
mod en tredjedel af beboerne 
i et kvarter som Vesterbro 
blev skiftet ud hvert år. 

Københavns Kommune sat-
te også en stopper for det 
støttede byggeri af ungdoms-
boliger. Det betød mangel på 
boliger for studerende, og i 
stedet har forældrekøb af små 
lejligheder været med til at 
presse priserne i vejret. 

Samtidig har København en 
markant mindre andel af 
almene boliger end for 
eksempel Aarhus, og venteli-
sterne til de fleste boligafde-
linger skal ikke tælles i år, 
men årtier.

Alt sammen har det været 
med til at gøre København til 
en langt mere velhavende by, 
end den var langt op i 90’erne. 
Spørgsmålet er, om det også 
har gjort den til en by udeluk-
kende for velhavere.

København slap billigt
Og dér er vi ikke, siger Curt 
Liliegreen, som understreger, 
at København i forhold til 
husleje, hvad enten det er 
ejer-, leje- eller andelsboliger, 
faktisk er i den billigere ende i 
Vesteuropa.

Stort set alle Europas hoved-
stæder – også i den gamle 
kommunistiske østblok  – 
kæmper med samme pro-
blem som København, bare 
værre. En restriktiv lejelov, 
hvor udlejere ikke bare kan 
sætte priserne op og i byggeri 
fra før 1992 heller ikke frit 
sætte huslejen, er sammen 
med bopælspligten, som gæl-
der i det meste byggeri, med 
til at holde priserne nede i 
Danmark. 

Bopælspligten er en af for-
klaringerne på, at København 
i modsætning til flere andre 
europæiske storbyer, blandt 
andet Lissabon, Berlin og Bar-
celona, ikke har oplevet en 
række opkøb af boliger til 
korttidsudlejning gennem 
tjenester som Airbnb. 

I andre storbyer med mere 

liberal lovgivning er huslejer-
ne tordnet i vejret, fordi efter-
spørgslen er langt højere end 
udbuddet, og ifølge Curt 
Liliegreen viser beregninger, 
at huslejerne i København 
også ville fordobles, hvis leje-
loven blev skrottet og lejen 
sat fri. Det er ellers fra tid til 
anden en del af debatten, at 
lejeloven er med til at holde 
huslejen kunstigt lav i gamle 
og meget attraktive boliger, 
som ingen derfor flytter fra, 
og at det presser priserne op i 
resten af byggeriet. 

I London, som har et af ver-
dens dyreste boligmarkeder, 

Gentrificering: Mest et problem for 
tilflytterne
Det er langtfra altid, at gentrificering af et område skubber de 
oprindelige beboere ud. Flere amerikanske undersøgelser fra 
de senere år viser, at gentrificeringen af et område tværtimod 
kan være med til at gøre de oprindelige beboeres økonomi 
bedre, forudsat at de ikke kan tvinges til at flytte gennem 
udsættelse eller drastiske huslejestigninger.

Arbejdspladserne er i storbyerne, og derfor rykker danskerne mod de store byers centre; det gælder 
særlig de unge. Den anden side af gentrificeringen er en affolkning af flere områder, hvor huse står 
tomme og er usælgelige. 
 Foto: Carsten Andreasen / Polfoto
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vej, og det vil også gøre det 
muligt at bygge flere boliger 
uden at brede os udover de 
grønne områder, for det skal 
vi ikke, siger Morten Kabell.

Det sidste kan dog blive 
svært at undgå, siger Curt 
Liliegreen.

– Nogle undersøgelser peger 
på, at London ikke ville have 
haft de nuværende proble-
mer, hvis den meget restrik-
tive naturfredningslov var 
blevet ophævet. Det er svært 
for byen at udvide, og Køben-
havn kommer også til at tage 
for eksempel noget af Natur-
park Amager op til Ørestad i 
brug, forudser Curt Lilien-
green.

Morten Kabell afviser, at det 
bliver nødvendigt.

– Grønne områder er noget 
af det, som københavnerne 
efterspørger allermest. Vi har 
brug for flere af dem, ikke for 
at inddrage dem, siger han og 
foreslår i stedet at tage gamle 
industribygninger og kontor-
bygninger i brug, sådan som 
det også sker på Carlsberg-
grunden. Sidstnævnte er dog 
ikke for de fattigste – boliger-
ne i de store højhuse sælges 
for tocifrede millionbeløb.

Liberal Alliances medlem af 
Teknik- og Miljøudvalget i 
Københavns Kommune, Hei-
di Wang, peger også på, at der 
skal være flere mindre boliger.

– Jeg bor alene på 96 kva-
dratmeter, men reelt har jeg 
ikke brug for så megen plads. 

Vi skal have flere boliger, som 
passer til en singletilværelse, 
og så skal vi have gjort bolig-
markedet i København langt 
mere fleksibelt. Jeg ser også 
gerne, at det bliver lettere for 
for eksempel fire-fem unge 
mennesker at skabe bofælles-
skaber i nogle af de store lej-
ligheder, siger hun.

Til gengæld mener hun, det 
er forkert at støtte opførelsen 
af ungdomsboliger.

– Vi skal have fokus på 
almindelige boliger. Så vil der 
også blive plads til de unge. 
Problemet er boligmangel, 
ikke mangel på ungdomsboli-
ger.

Heidi Wang understreger, at 
hun udtaler sig på egne vegne, 
da partiet snart skal diskutere 
en egentlig boligpolitik. 

– Men vi burde som kom-
mune kunne skabe nogle 
rammer for byggeriet, som i 
højere grad tager højde for en 
moderne livscyklus, hvor vi 
har andre behov som unge 
end som familier og igen nog-
le andre, når børnene er flyt-
tet hjemmefra, eller vi er ble-
vet skilt, ligesom mange væl-
ger at leve alene.  :

viste en opgørelse sidste år, at 
huslejerne nu er så høje, at 
det årlig trækker en milliard 
pund ud af byens økonomi og 
koster tusindvis af arbejds-
pladser. 

Indbyggerne er simpelthen 
nødt til at bo deres indtægt 
op, og det efterlader færre 
penge til at bruge på tøj, 
restaurantbesøg, klubber, 
fodbold; hele underlaget af 
små og større forretningsdri-
vende lider under, at indbyg-
gerne har færre penge mel-
lem hænderne til forbrug, 
konkluderer undersøgelsen 
fra Centre for Economics and 
Business Research. Samtidig 
gør de voldsomme huslejer 
det svært at tiltrække for 
eksempel sygeplejersker, 
lærere og politibetjente, som 
ikke har råd til at bo i byen. 

– Dér er København slet 
ikke, og jeg tror, at mange 
københavnere slet ikke er 
klar over, hvor høje boligpri-
serne er i for eksempel Paris 
og Stockholm, siger Curt 
Liliegreen.

– Men der mangler boliger. 
Der er ikke noget byggeboom 
i København; byggeaktivite-
ten ligger for Danmark som 

helhed langt under, hvad den 
var i årene før boligboblen. I 
København bygges der i dag 
mere på de centrale grunde, 
men det er stadig mindre end 
det, som vi vurderer er beho-
vet på langt sigt.

Tæt, højt – men hvor?
Miljø- og teknikborgmester 
Morten Kabell (Enhedslisten) 
fra Københavns Kommune er 
enig i diagnosen: Der mangler 
boliger – også til et andet seg-
ment end de mest velhaven-
de. 

– Vi lider stadig under, at et 
flertal i Borgerrepræsentatio-
nen i 17 år havde sat stop for 
byggeri af almene ungdoms-
boliger. Vi har besluttet at 
bygge flere ungdomsboliger, 
og vi har gjort det muligt for 
unge at flytte ind i for eksem-
pel ældreboliger, som ikke er 
i brug. Men det er ikke nok, 
erkender Morten Kabell.

Et af problemerne i Køben-
havn har været, at kommu-
nen ønskede flere boliger til 
børnefamilier. Derfor er der 
regler om, at nybyggeri i gen-
nemsnit skal være på mindst 
95 kvadratmeter.

– Men det gør boligerne 

dyre, og samtidig bliver der 
flere og flere, som bor alene. 
Derfor kommer vi til at kigge 
på størrelseskravene, så der 
kan bygges mindre boliger 
igen. Samtidig har vi blødt op 
på reglerne om at bygge højt. 
Der er adskillige højhuse på 

Vesterbro i København er blevet symbolet på gentrificering i Danmark. I skrivende 
stund koster billigste familielejlighed – defineret som en lejlighed på mindst 90 kva-
dratmeter – 3,7 millioner kroner og kræver derfor en husstandsindkomst på cirka en 
million kroner, hvis man ikke har formue. 
 Foto: Joachim Adrian / Polfoto

Københavns teknik- og miljøborgmester Morten Kabell vil inddra-
ge gamle industribygninger og kontorbygninger til at bygge nye 
boliger fremfor grønne områder. 
 Foto:  Lars Krabbe / Polfoto
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FLYGTNINGE MÅ IKKE 
KOSTE KOMMUNAL 
VELFÆRD

F
erien er slut, og selvom det er lang tid siden, at 
regeringen og KL indgik kommuneaftalen for 
budget 2017, så er det nu, den skal stå sin prøve. 
For indbygget i denne kommuneaftale ligger 
nemlig en økonomisk tikkende bombe i form af 

en to- og trepartsforhandling på flygtninge- og integrati-
onsområdet.

I Dansk Folkeparti er vi helt uenige i, at kommunerne 
skal løfte denne opgave. Det burde være en statslig opga-
ve. Og så er vi heller ikke enige i, at flygtninge skal integre-
res i det danske samfund; de skal hjælpes midlertidigt, 
indtil de kan vende tilbage til deres hjemlande.

Et politisk flertal udenom Dansk Folkeparti har nu pålagt 
kommunerne at løfte opgaven, uden at der er lavet klare 
økonomiske retningslinjer for det. Vi ved alle, at integra-
tionen koster mange ressourcer i forvejen ude i kommu-
nerne, og det beløb bliver absolut ikke mindre i årene 
fremover med det store flygtninge-boom, vi har set de 
sidste par år, med en enorm familiesammenføring til følge.

Det er nu, kommunerne for alvor skal stå deres prøve, 
overfor den store opgave, det er at huse og integrere så 
stort et antal flygtninge og migranter. Derfor er det vigtigt, 
der bliver lavet tydelige og dokumenterede budgetter, 
som klart afspejler de faktiske udgifter, der er forbundet 
med opgaven, og at man får alle områder regnet med. 
Ikke som i dag, hvor udgifterne til integration er indregnet 
i det samlede rammebudget, der ikke kan dokumenteres.

KL har den 23. maj i år udgivet en pjece, som giver vigtig 
information om budgetlægning på integrationsområdet 
og inspiration til budget- og udgiftsanalyser. I pjecen har 
KL oplistet hele 25 
områder, hvor der for-
ventes merudgifter. Og 
listen er ikke udtøm-
mende, da man for 
eksempel ikke har tolk-
ning med. Jeg går ud 
fra, at kommunerne vil 
gøre brug af informati-
onerne i pjecen, således 
at man fremover kan 
dokumentere alle de 
ekstra udgifter, der er 
forbundet med, at man 
vil integrere flygtninge 
i det danske samfund i 
stedet for at hjælpe i 
nærområderne. 

Hvorfor er det så så vigtigt med denne dokumentation? 
Det er det, fordi pengene går fra kernevelfærden. Det vil 
sige, at der bliver pres på normeringerne i daginstitutio-
nerne, på inklusionen i folkeskolerne, for ikke at tale om 
rengøringen og pasningen af vores ældre i eget hjem samt 
bemandingen på plejecentrene. Vores syge og handicap-
pede medborgere bliver også ramt af besparelser, når 
kommunerne tvinges til at påtage sig opgaven med at 
integrere flygtninge indenfor servicerammen.

Dansk Folkeparti accepterer ikke, at kernevelfærden for-
ringes på grund af store udgifter til integration. Derfor er 
det utrolig vigtigt, at kommunerne laver retvisende bud-
get- og udgiftsanalyser, der tager højde for alle merudgif-
ter og ligger så tæt på det endelige regnskab som muligt, 
så man har et værktøj, der kan bruges ved fremtidige afta-
ler om kommunernes økonomi, som sikrer, at kommu-
nerne kan opretholde samme serviceniveau indenfor ker-
nevelfærd.

Både regeringen og befolkningen har krav på at få et ret-
visende billede af de faktiske udgifter, der bruges på inte-
gration af flygtninge sammenholdt med, hvor mange 
flygtninge man kunne hjælpe i nærområderne, og det 
burde være politikken fremover.  :
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Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Susanne Eilersen (DF)

Stadig flere bo
liger står tom
me i 26 kom
muner på trods 
af puljer, der 
skal hjælpe 
kommunerne 
med at få fjer
net ruinerne. 
Især i yderom
råderne står 
mange huse og 
forfalder.

: ruinbyer
Af Per Vinther
per@dknyt.dk

142.000 boliger står tomme i 
Danmark, og de bør rives ned, 
hvis ingen flytter ind i dem. 
Det er de fleste enige om. 
Selvom der bliver færre tom-
me boliger for hvert år, der 
går, er udfordringen, at der i 
26 kommuner hovedsagelig i 
landets yderområder er kom-
met flere tomme og forladte 
boliger, viser en ny opgørelse 
fra Dansk Byggeri.

Det er særlig ø-kommuner-
ne samt Lemvig, Thisted, 
Jammerbugt, Tønder og Fre-
derikshavn Kommune, hvor 
der er kommet flere tomme 
huse. Her står over ti procent 
af boligerne tomme. I Furesø, 
Egedal, Greve og Køge deri-
mod er der blevet færre tom-
me huse, og her er det blot 
under tre procent af husene, 
som står tomme.

Det er typisk de lidt mere 
velstillede kommuner, der 
har ressourcer til at benytte 
sig af de statslige puljer, som 

giver tilskud til kommuner, 
der ønsker at rive tomme 
huse ned, siger økonomisk 
konsulent i Dansk Byggeri 
Maria Schougaard Berntsen 
til interesseorganisationens 
nyhedsbrev, Bulletin.

Svært for yderkommuner
Det er særlig kravet om, at 

kommuner, der vil have til-
skud  fra landsbyfornyelses-
puljen, selv skal betale 30 
procent af udgifterne til ned-
rivningen, der er en udfor-
dring for de udsatte kommu-
ner.

- Den slags krav rammer 
særlig kommunerne i yder-
områderne, som i forvejen 
har svært ved at få budgettet 
til at hænge sammen. De 
kommuner, der har flest tom-
me boliger og dermed størst 
behov for hjælp, er også dem, 
der har sværest ved at finde 
penge til at gøre noget ved 
problemet, siger Maria 
Schougaard Berntsen.

I yderkommunerne står i 
gennemsnit 9,3 procent af 
husene tomme, mens det 
kun gælder for 3,6 procent og 
4,5 procent i henholdsvis 
hovedstadsområdet og de 
resterende kommuner.

Dansk Byggeris analyse 
viser blandt andet, at i perio-
den 2010-2016 er antallet af 
tomme boliger steget med 
3.355 boliger i yderkommu-
nerne, mens antallet på 
landsplan er faldet.

Udfordret af reglerne
Yderkommunerne har dog 
oplevet en mindre nedgang i 
antallet af tomme boliger 
siden 2014, hvor antallet af 
tomme boliger toppede. Ned-
gangen er en indikation på, at 
landsbyfornyelsespuljen har 
virket efter hensigten.

Nedrivningspuljen og 
landsbyfornyelsespuljen har 
været medvirkende til at 
reducere antallet af tomme 
boliger, men kommunerne 
har svært ved at nedrive stra-
tegisk, da de er udfordret af 
puljestrukturen.

I 2010 blev nedrivningspul-
jen oprettet som det redskab, 
der skulle hjælpe kommuner-
ne med at få ryddet op i de 
forladte huse. Efter to år 
ophørte nedrivningspuljen, 
og i 2014 kom landsbyforny-
elsespuljen med samme for-
mål. Efter et halvt års pause 
fortsætter puljen nu frem til 
2020, hvor der er en årlig pulje 
på 55,7 millioner kroner, som 
kommunerne kan søge om at 
få del i.

Men Dansk Byggeris analy-
se viser klart, at det stadig 
halter i yderkommunerne 
med at få bugt med de tom-
me boliger på trods af nedriv-
nings- og landsbyfornyelses-
puljen. :

Flere tomme boliger 
i yderkommuner

Følgende 25 
kommuner 
klassificeres som 
yderkommuner:

 3 Bornholm, Guldborgsund, 
Lolland, Odsherred, Slagelse, 
Vordingborg, Faaborg-
Midtfyn, Langeland, 
Svendborg, Ærø, Sønderborg, 
Tønder, Aabenraa, Norddjurs, 
Samsø, Skive, Struer, 
Brønderslev, Frederikshavn, 
Hjørring, Jammerbugt, Læsø, 
Morsø, Thisted og 
Vesthimmerlands Kommune.
Kilde: Danmarks Statistik, Skattemini-
steriet og Dansk Byggeri 

Kommuner med flest 
tomme boliger
(andel af det samlede antal boliger i 
kommunen)

Samsø  32,6 pct.

Læsø  32,2 pct.

Ærø  26,2 pct.

Langeland  25,8 pct.

Lolland  13,6 pct.

Tønder  12,8 pct.

Lemvig  12,1 pct.

Frederikshavn  11,8 pct.

Kommuner med 
færrest tomme boliger
(andel af det samlede antal boliger i 
kommunen)

Ishøj 1,7 pct.

Brøndby 1,8 pct.

Tårnby

Hvidovre

Egedal

2,1 pct.

Ballerup  2,2 pct.

På Samsø står næsten hvert tredje hus tomt, og på Langeland er det mere end hvert 
fjerde hus, der står ubeboet hen. 
 Foto: Martin Bubandt/Polfoto

”De kommuner, der 
har flest tomme 

boliger og dermed 
størst behov for 

hjælp, er også dem, 
der har sværest ved 
at finde penge til at 

gøre noget ved 
problemet.” 

Økonomisk konsulent i 
Dansk Byggeri Maria 
Schougaard Berntsen

”Det er nu, at 
kommunerne for 
alvor skal stå deres 
prøve overfor den 
store opgave, det er 
at huse og integrere 
så stort et antal 
flygtninge og 
migranter.”
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D
anskerne har fået en ny digitalise-
ringsstrategi for perioden 2016-
2020 - den femte i rækken. Den-
ne fællesoffentlige digitaliserings-
strategi har fået titlen ”Et stærke-

re og mere trygt digitalt samfund” – en titel, 
som afspejler tidens politiske tendenser. 
Statsministeren har talt om ”et stærkere Dan-
mark”, og mange politiske ledere taler om 
tryghed. Så den fællesoffentlige digitalise-
ringsstrategi er dækket ind politisk. Det er 
staten gennem Digitaliseringsstyrelsen, regi-
onerne og kommunerne, der sammen har 
udarbejdet den fællesoffentlige digitalise-
ringsstrategi.

Men hvordan passer den nye digitaliserings-
strategi ind i den overordnede modernise-
ringsindsats i den offentlige sektor i Danmark?  

Digitaliseringsstrategien fokuserer på tre 
områder: 

1. Det digitale skal være let, hurtigt og give 
god kvalitet

2. Offentlig digitalisering skal give gode vil-
kår for vækst

3. Tryghed og tillid skal i centrum

Punkt 1 handler mest om optimering af digi-
tale processer og indførelse af tværgående 
digitale løsninger. Punkt 2 handler især om, 
hvordan digitaliseringen kan understøtte 
erhvervslivets produktivitet på forskellig vis, 
mens punkt 3 mest handler om velfærdstek-
nologi, og om hvordan borgerne kan få bedre 
service gennem digitale løsninger. 

Danmark ligger faktisk i verdenseliten, når 
det angår digitalisering af samfundet. Dan-
mark er placeret som nummer ét i ”Digital 
Economy and Society Index (DESI) 2016”, der 
viser digitaliseringens udbredelse i Europa. 
Danske borgere har oftest digital kontakt med 
det offentlige sammenlignet med andre 
OECD-lande. Danmark har udbredt brug af 
internetopkobling i hjemmet og antal mobil-
telefoner per indbygger. Danmark er en digital 
frontløber. Andre lande ser til Danmark for at 
få inspiration til bedre digitale løsninger.

Digitaliseringsstrategien har mange kvalite-
ter, men der er tre temaer, som tiltrækker 
opmærksomhed: 

For det første handler digitaliseringsstrategien 
mere om service end om dialog. Borgerne skal 
helst deltage i digitaliseringen ved at klikke sig 
ind, indsende oplysninger og finde informati-
on samt deltage i for eksempel telemedicinsk-
praksis. 

Borgerne er mere servicemodtagere, end de 
er deltagere i en demokratisk proces. Der står 
næsten ikke noget i digitaliseringsstrategien 
om sociale medier eller om demokrati. Anven-
delse af sociale medier er det overladt til de 
enkelte ministerier, regioner og kommuner at 
finde ud af selv. Resultatet er manglende ret-
ningslinjer for, hvordan borgerne interagerer 
med det offentlige på sociale medier. Myndig-
heder som Politiet og Skat er kendte for at bru-
ge sociale medier kreativt og konstruktivt. 
Men andre myndigheder halter langt bagefter 
og er mere reserverede. 

For det andet påpeger digitaliseringsstrategien 
nogle markante tendenser, men er mindre 
klar i mælet om, hvem der tager de næste 
skridt. Skal lovgivningen virkelig tilpasses 
digitaliseringen, eller er det digitaliseringen, 
der skal tilpasses lovgivningen? Når digitale 
løsninger skal være den foretrukne indgang til 
den offentlige service, hvilken rolle skal kom-
munerne så spille i fremtiden? 

Kommunerne kommer endnu mere under 
pres, når flere digitale løsninger rulles ud cen-
tralt og fælles dataløsninger tages i brug. 
Hvorfor skal det offentlige stille en masse 
grunddata til rådighed for den private sektor i 
Danmark? Kunne den offentlige sektor ikke 
begynde at tage penge for det og derved skabe 
sig en indtægtskilde? Der bliver skrevet meget 
om nye forretningsmodeller, men hvilke præ-
cise forretningsmodeller er til fordel for dan-
skerne? Hvem får ejerskabet til de ny løsnin-
ger?

 
For det tredje har regeringen, KL og Danske 
Regioner lavet fælles digitaliseringsstrategier 
gennem 15 år nu. Det er et aftalebaseret 
system, hvor parterne i den offentlige sektor 
laver aftaler om, hvilke digitaliseringsløsnin-
ger der skal prioriteres. Det er et stort plus for 
Danmark, at parterne kan finde ud af at lave 
fælles løsninger. Det betyder også, at det går 
sikkert fremad. Digitaliseringsstrategien giver 
Danmark et fortsat solidt fundament at udvik-
le den offentlige sektor på. Den lange planlæg-
ningstid betyder dog også, at Danmark er låst 
fast i nogle systemer. For eksempel var mange 
digitale løsninger en tid udviklet til PC’er, men 
borgerne begyndte pludselig at bruge tablets 
og mobiltelefoner til at gå på nettet med, og så 
måtte de digitale løsninger tilpasses det.

Kritikken lyder, at der er for meget digitalise-
ring i det offentlige, og at borgerne ikke kan 
følge med. Erfaringen viser dog, at danskerne 
er rigtig gode til at tage digitale løsninger til 
sig. Digitaliseringen sker allerede, og digitali-
sering er også et vilkår for den private sektor 
og for private serviceløsninger. De to britiske 
forskere, Patrick Dunleavy fra LSE og Helen 
Margetts fra Oxford, mener ligefrem, at styrin-
gen i den offentlige sektor kan karakteriseres 
som styringen i den digitale æra (Digital Era 
Governance). 

Udviklingen giver helt nye muligheder for at 
designe løsninger, der for alvor sætter borger-
ne i centrum, fordi digitale løsninger kan 
fokusere direkte på den enkeltes behov ved 
brug af data – behovs-baseret holisme, som 
Dunleavy og Margetts kalder det. Dunleavy og 
Margetts mener, at styringsdagsordenen i den 
offentlige sektor i høj grad formes af digitalise-
ringens udbredelse. Et andet kritikpunkt er, at 
digitalisering udfordrer de fagprofessionelle 
og deres faglige monopol på, hvad der er pro-
fessionel viden. Men fagprofessionelle bruger 
allerede digitale løsninger i dag, og digitalise-
ringen kan hjælpe til at gøre dem endnu smar-
tere og måske få dem til at bruge de sociale 
medier noget mere.

Den nye digitaliseringsstrategi vidner om en 
fortsat, fokuseret indsats for at modernisere 
den offentlige sektor. Og så er den fællesof-
fentlig: Digitalisering får staten, regionerne og 
kommunerne til at arbejde sammen. Digitali-
sering er et område, der kræver koordinering 
og hensyntagen til hinanden. :

Det digitale kræver 
koordinering og hensyntagen

Af Carsten Greve
Professor, Department of Business 

and Politics, CBS
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De offentlige opgaver 

bliver stadig større og 

mere komplekse at løse. 

Samtidig bliver presset 

på velfærden og behovet 

for effektivisering på 

tværs af den offentlige 

sektor næppe mindre. 

Kommunen inviterer en 

række forskere, eksperter 

og praktikere til at levere 

deres bud på, hvordan vi 

kan finde nye veje til 

varig velfærd. 

 ”Kommunerne kommer  
 endnu mere under pres, når  
 flere digitale løsninger rulles  
 ud centralt og fælles  
 dataløsninger tages i brug.  
 Hvorfor skal det offentlige  
 stille en masse grunddata til  
 rådighed for den private 
sektor i Danmark?” 
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Peter Rahbæk Juel er blevet 
spidskandidat for Social
demokraterne i Odense i en 
periode, hvor kommunen 
investerer milliarder i 
byfornyelse. Den gamle 
industriby skal op i gear efter 
finanskrisen, men et politisk 
slagsmål om kommuneskatten 
kan kaste grus i maskineriet. 

:  byfornyelse
Af Anders Kjøller
anders@kommunen.dk

Odense Kommune blev både 
ramt på økonomien og sin 
selvforståelse, da finanskri-
sen i 2008 bed sig så hårdt 
fast, at hver sjette arbejds-
plads forsvandt. I modsæt-
ning til København og Aar-
hus, der hurtigere kom på 
benene, led Odense under, at 
det var en klassisk industriby 
med mange faglærte og ufag-
lærte job, der snart var væk, 
fortæller Peter Rahbæk Juel. 
Han er spidskandidat for 
Socialdemokraterne og kan 
derfor blive manden, der skal 
videreføre den mangeårige 

borgmester Anker Boyes visi-
oner om en række ambitiøse 
milliardinvesteringer i byen. 

Rahbæk Juel husker, hvor-
dan den økonomiske krise 
hang over Odense Kommune 
i flere år som en kollektiv pes-
simisme, der først nu er ved 
at lette igen.

- Odense er i en situation 
lige nu, hvor der er en gryen-
de optimisme og tro på byen 
og ikke mindst på os selv. Vi 
er simpelthen i gang med at 
genrejse byen, og det kører 
nu, siger Rahbæk Juel.

I årene 2012-2022 vil der bli-
ve investeret hele 34 milliar-
der kroner i Odense, der 
blandt andet skal gå til at 
revitalisere byens centrum og 

havnefront samt til at bygge 
en letbane og det  store shop-
pingcenter VIVA. For Peter 
Rahbæk Juel er det socialde-
mokratisk snusfornuft, for de 
mange projekter skaber 
arbejdspladser, og de skal 
gerne gå til de mange fynbo-
er, der mistede deres job 
under finanskrisen. 

- Det gælder om, at vi holder 
fast i den nuværende udvik-
ling. For mig som socialde-
mokrat handler det om at 
skabe job og dermed mere 
velfærd. For når folk kommer 
i arbejde, sparer vi overfør-
selsindkomster samtidig 
med, at vi får flere indtægter i 
skat, som jeg gerne vil bruge 
på bedre skoler, pasningstil-
bud og ældreomsorg, siger 
han. 

Den socialdemokratiske 
spidskandidat er desuden 
leder af det fynske initiativ 
Byg til Vækst, der netop har 
vundet Lean Construction-
Proces prisen for at have 
reduceret spild i byggepro-
cessen ved at inddrage byg-
ningsarbejdernes erfaringer 
mere aktivt. Byg til Vækst-
initiativet foregår i samarbej-
de med 10 fynske kommuner 
og har til formål at sikre flere 
job lokalt ved blandt andet at 
omskole industriarbejdere og 
ledige til byggebranchen. 

Borgerlige partier raser 
over skattestigning

Mens der er optimisme at 
spore i byggesektoren, erken-
der Rahbæk Juel, at det ser 
skidt ud for kommunens fol-
keskoler og ældrepleje. De 
røde partier i byrådet har ind-
gået en aftale om at hæve 
kommuneskatten med ét helt 
procentpoint, der er øremær-
ket til børn og ældre, men det 
har vakt forargelse hos de 
borgerlige byrådsmedlem-
mer. De beskylder de røde 
partier for at føre blokpolitik 
og for ikke at ville prioritere 
kommunens udgifter.

- På byens vegne er det 
ærgerligt, at de røde fralæg-
ger sig ansvaret og bare vil 
kræve mere skat op. Det er 
blokpolitik af værste skuffe, 

Den fynske industrigigant   skal genrejses

Arvtagerne 
En række borgmestre og spids-
kandidater stopper ved næste 
års kommunal valg. I artikel -
serien 'Arvtagerne' sætter vi 
fokus på de nye borg mester-
kandidater, og hvor dan de vil 
forme det lokal politiske land -
kort efter KV17.

”Anker tilhører en 
anden generation end 
mig, og mens han har 
haft sin form for 
lederskab, vil jeg have 
min egen. Jeg synes, 
at det er vigtigt at 
bedrive politik med 
ørerne, for der er en 
tendens til, at man 
taler hen over folk, 
hvis man sidder i en 
vigtig position.”

MOBNING ER 
SKOLERNES 
ANSVAR

I
følge de nationale trivselsmålinger oplever hver fem-
te elev at blive mobbet. Som elevernes formand me-
ner jeg, at det er alt for mange. Når man ser på, hvilke 
negative følgevirkninger mobning har, er bare én 
elev, som bliver mobbet, én for mange. 

Mobning er ikke noget, man bare glemmer, når man bli-
ver ældre. Med tiden kan det blive lettere at se tilbage på, 
men det gør det ikke okay. Og når man ikke glemmer 
mobningen, kan den have en yderst negativ effekt på ens 
videre liv; derfor ønsker vi i Danske Skoleelever en løs-
ning på elevernes mistrivsel.

Det er i dag ikke tydeligt for lærere, elever, forældre og 
ledere, hvem der i sidste ende har ansvaret – og derfor 
sker det alt for ofte, at ingen tager det. Det er ikke godt 
nok, og der er kun én taber i det spil – nemlig offeret.

I Danske Skoleelever mener vi, at skolen har ansvaret for 
elevernes trivsel. Det har man til dels også allerede prøvet 
at føre ud i livet gennem lovgivning fra 2009, som fore-
skriver, at alle landets skoler skal have en antimobbestra-
tegi. Alligevel er der stadig 36 procent af skolerne, som 
ikke lever op til loven. Det viser en undersøgelse fra sidste 
år, som Red Barnet står bag. I mine øjne er det et rigtig 
sørgeligt tal, som med al tydelighed viser, at der er kraftigt 
brug for forbedringer og systematisk opfølgning på den 
nuværende lovgivning.

Mobning er en kompleks problemstilling, og før vi for 
alvor kan få fat i roden til den, skal vi have en lovgivning, 
som sikrer, at skolerne tager ansvaret for deres elevers 
trivsel. De skal ikke bare kunne lægge det over på den en-
kelte lærer eller den enkelte forælder - eller den enkelte 
elev. Den aktuelle lov-
givning skal skærpes, 
og skoler uden en seri-
øs antimobbestrategi 
sanktioneres – det er 
kommunernes ansvar 
som ejere af skolerne.

Det her er ikke en 
plan for at pege fingre 
ad skolen, men et mål 
om at sikre alle elevers 
ret til et godt skoleliv.

Mobning er ødelæg-
gende for folks selv-
værd, og ofte kan det 
være svært for elever, 
der er udsat for mob-
ning, at sige fra og få 
det fortalt til forældre 
eller lærere – mobning 
kan ofte være et tabu. 
Det er ganske enkelt 
uacceptabelt. Derfor 
mener vi, at der er brug 
for en anonym klagein-
stans, som fungerer 
udenom skolen – en så-
kaldt whistleblower-
ordning. 

Denne instans kan 
enten være funderet i nationalt eller kommunalt regi. Det 
afgørende er, at eleverne med sikkerhed kan vide, at her 
er nogen, som kan hjælpe og ikke blot lægge øre til og råd-
give.

I Danske Skoleelever ønsker vi, at alle elever får et godt 
skoleliv. Et skoleliv, hvor man ikke skal bekymre sig om 
mobning og mistrivsel, men i stedet et skoleliv, hvor man 
kan fokusere på fremgang og udvikling. Derfor fylder ar-
bejdet mod mobning meget for os. Hvis vi ikke sikrer de 
senere initiativer gennem lovgivning, kan vi ikke sikre 
eleverne et godt skoleliv: Alle elever har ret til en hverdag 
uden mobning. :

i Kommenter klummen på kommunen.dk

Jens Vase er formand for Danske Skoleelever

”Mobning er en 
kompleks 
problemstilling, og 
før vi for alvor kan 
få fat i roden til den, 
skal vi have en 
lovgivning, som 
sikrer, at skolerne 
tager ansvaret for 
deres elevers trivsel. 
De skal ikke bare 
kunne lægge det 
over på den enkelte 
lærer eller den 
enkelte forælder - 
eller den enkelte 
elev.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Jens Vase
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og jeg har aldrig oplevet 
noget lignende, sagde Ven-
stre-rådmanden Jane Jegind 
ifølge Fyens Stiftstidende. 

Selvom Peter Rahbæk Juel 
er enig i, at der er mulighed 
for at effektivisere kommu-
nens budgetter, mener han 
alligevel, at skattestigningen 
er en nødvendighed, hvis 
Odense Kommune fremover 
skal være i stand til at levere 
et acceptabelt serviceniveau. 

- Som socialdemokrat mener 
jeg, at det er vigtigt at kunne 
videregive et bedre velfærds-
samfund til vores børn end 
det, vi selv har fået, og jeg er 
faktisk i tvivl om, hvorvidt vi 
kan det på nuværende tids-
punkt, siger Rahbæk Juel.

Odense Kommune får svar 
på, om de kan hæve kommu-
neskatten i september, når 
Social- og Indenrigsministe-
riet fordeler de 200 millioner 
kroner, der er i spil i 2017. 
Men da en stigning på ét pro-
centpoint vil svare til 300 mil-
lioner kroner for Odense, vil 
målet i denne omgang ikke 
blive nået allerede til efter-
året, og Rahbæk Juel er derfor 
klar over, at det vil kræve fle-
re budgetforlig at komme helt 
i hus med målsætningen.

Jeg vil hellere have byen 
ind i byrådet end om-
vendt
Da Anker Boye i januar med-
delte, at han ikke genopstiller 

til borgmesterposten, pegede 
han selv på sin tidligere 
“wingman”, Peter Rahbæk 
Juel, som sin afløser. Der er 
tydeligvis stor gensidig 
respekt mellem de to, men 
hvis Rahbæk Juel bliver 
Odenses næste borgmester, 
vil han komme til at repræ-
sentere en anden form for 
ledelsesstil. 

- Anker tilhører en anden 
generation end mig, og mens 
han har haft sin form for 
lederskab, vil jeg have min 
egen. Jeg synes, at det er vig-
tigt at bedrive politik med 
ørerne, for der er en tendens 
til, at man taler henover folk, 
hvis man sidder i en vigtig 
position, siger Rahbæk Juel.

Rahbæk Juel vil ikke vurde-
re, om der tidligere har været 

Kommunaldirektør, Ringkøbing-Skjern Kommune 
Vi har et højt ambitionsniveau og tror på, at ting kan 
lykkes. Ny kommunaldirektør søges 
Ansøgningsfrist: 07/09/2016

Skoleleder - Genopslag, Roskilde Kommune 
Skoleleder søges til fremtidens folkeskole.  
Ansøgningsfrist: 05/09/2016

Chef for Kulturmaskinen, Odense Kommune 
Odense Kommune søger ny chef til byens kulturhus. 
Kan du løfte Kulturmaskinen ind i fremtiden? 
Ansøgningsfrist: 28/08/2016

Direktør til Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, 
Vesthimmerlands Kommune 
Har du en sikker hånd? Er du resultatorienteret og 
brænder for at skabe udvikling, motivation og hel-
hedstænkning i vores kommune? 
Ansøgningsfrist: 25/08/2016

Se alle aktuelle stillinger på www.dknyt.dk/stillinger

DKJOB

”Som socialdemokrat 
mener jeg, at det er 
vigtigt at kunne 
videregive et bedre 
velfærdssamfund til 
vores børn end det, vi 
selv har fået, og jeg er 
faktisk i tvivl om, 
hvorvidt vi kan det på 
nuværende 
tidspunkt.”

en tendens til ikke at høre 
borgerne nok, men han 
understreger, at det er en vig-
tig politisk opgave at sørge 
for, at almindelige mennesker 
føler sig inddraget:

- Jeg tror nogle gange, at folk 
kan føle sig lidt afmægtige 
over, hvad der sker, især hvis 
der er mange forandringer. 
Politikere og embedsmænd 
kan nogle gange godt glem-
me, hvor lang tid vi har haft 
til at sætte os ind i tingene, 
men borgerne sidder jo ikke 
på samme måde og vender 
bilag til hverdag, fortæller 
han.  

På trods af, at den planlagte 
skattestigning netop har vakt 
kritik for at blive gennemført 
henover hovedet på en stor 
del af kommunens borgere, 
mener Rahbæk Juel, at hans 
parti har lagt vægt på at for-
klare, hvad pengene skal gå 
til. Derfor vil han ikke bekym-
re sig om, hvorvidt det giver 
bagslag at hæve skatten lige 
op til et kommunalvalg, men 
i stedet give sit bud på den 
største udfordring de kom-
mende år.  

- Den største udfordring bli-
ver at fastholde Odenses 
momentum. Det er en udvik-
ling, man kan fremme, men 
ikke bestemme, for det sker 
pludselig, og så man skal ken-
de sin besøgelsestid og slå til, 
afslutter han.   :

Peter Rahbæk Juel kan blive den 
femte socialdemokratiske borgme-
ster i Odense efter valget i novem-
ber 2017. 
 Foto: Odense Kommune

http://pankas.dk/
http://dknyt.dk/dkjob/?sid=5688
http://dknyt.dk/dkjob/?sid=5686
http://dknyt.dk/dkjob/?sid=5687
http://dknyt.dk/dkjob/?sid=5685
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B
iorytmer er en forklaringsmodel til 
menneskelivets tildragelser i slægt 
med astrologi og numerologi, og 
den går i hovedprincippet ud på, at 
ens fysiske, følelsesmæssige og in-

tellektuelle formåen skifter over tid i en fast 
rytme, der er forskellig for hver af de tre og 
derfor kun undtagelsesvis topper eller ram-
mer bunden samtidig. Om det passer eller ej, 
er på samme måde som ved astrologi og nu-
merologi vistnok mest en individuel erfaring, 
man skal gøre sig, og om det også gælder for 
ikke-mennesker, for eksempel firmaer og re-
gioner, henstår helt i det uvisse.

Godt nok findes der en begrænset skare af 
erhvervsastrologer, der ernærer sig professio-
nelt ved at lægge horoskoper for danske virk-
somheder, men det har aldrig fået større ud-
bredelse. Heller ingen firmaer har så vidt vides 
nogensinde skiftet navn ud fra numerologiske 
principper, og hvad angår sommerens spekta-
kulære ambulanceoperatør-kollaps i Region 
Syddanmark er det nok også mere end almin-
deligt tvivlsomt, om et navn som for eksempel 
Biozz ville have gjort nogen forskel.

Biorytmer derimod kunne man godt have 
mistænkt for at have en variant indenfor er-
hvervslivet. Ikke fysiske, følelsesmæssige og 
intellektuelle rytmer, men måske driftsmæs-
sige, økonomiske og administrative, og for 
nemheds skyld – for at adskille dem fra de 

menneskelige rytmer – kunne man passende 
kalde dem Bios-rytmer. Hvad der sker, når de 
allesammen er i bund på samme tid, så vi et 
skræmmende eksempel på her i sommer.

De tre kurver
Den driftsmæssige rytme har fra starten ikke 
været for god. Det ligger i ordet rytme, at der 
faktisk er forskel over tid, og derfor giver det 
ikke nogen mening at sige, at den har ligget i 
bund hele tiden. Men udsvingene til den gode 
side har i hele Bios’ levetid ikke været ret sto-
re. Reddermangel og ikke-samarbejdsvilje fra 
ambulanceudbuddets taber, Falck, har fyldt 
meget fra første til sidste dag.

Den økonomiske rytme gjorde ikke meget 
væsen af sig til at begynde med, selvom over-
tidsbetaling og bonusser for at udfylde hul-
lerne i vagtplanen i sagens natur har kunnet 
mærkes. Med den viden, vi har i dag, er der 
imidlertid god grund til at tro, at kurven også 
var helt i bund allerede omkring årsskiftet og 
faktisk ikke rigtig nåede at rejse sig, før den i 
sidste måned definitivt dykkede under nul.

Den administrative rytme er det lidt mere 
tricky at vurdere. Bios fik som bekendt klemt 
en ekstra måneds forudbetaling ud af Region 
Syddanmark, endda uden at regionen rigtig 
opdagede det. Det peger på, at kurven var på 
toppen. Altså dengang lige før årsskiftet. Se-
nere gik det knap så godt; i hvert fald lykkedes 
det ikke at stalle regionens tilbagebetalings-
krav længe nok til, at der kunne trylles penge 
frem andetsteds fra.

I det administrative forløb har Bios’ rytme 
interageret med regionens, og det er ikke for 
meget sagt, at da Region Syddanmark lige 
kom til at udbetale 31 millioner kroner for me-

get uden rigtig at lægge mærke til det, lå regio-
nens administrative Bios-rytme og skrabede 
kurvens absolutte bund.

Og en fjerde
Foruden de tre nævnte Bios-rytmer er der for 
Region Syddanmarks vedkommende også en 
fjerde: den politiske. En kurve, som Teknolo-
gisk Institut formentlig ville nedlægge veto 
imod, hvis nogen ville bygge en rutsjebane 
efter den. Lige så meget på toppen, som ryt-
men var, da udbuddet slog hul på Falcks de 
facto-monopol på privat ambulancedrift i 
Danmark, lige så meget var den nede og kysse 
bunden, da monopolet i sidste ende bestod 
uantastet.

Og ikke nok med det: Hvad ambulanceud-
bud angår, er der ikke længere nogen politisk 
rytme, jævnfør at for at kunne kaldes en ryt-
me skal der indtræde en forskel over tid. Efter 
denne sommer har det lange udsigter. :

debat
Send debatstof til os:  
Debatindlæg må højst være på 2.500 tegn 
inklusive mellemrum. Kronikker skal være 
på mellem 5.500 og 7.500 tegn inklusive 
mellemrum. Kronikker skal udstyres med et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Det er blevet legalt og stuerent at have mistro 
og mistillid til folk. Og når fremtrædende 
folketingsmedlemmer kan have de holdninger, 
tænker folk, at de også kan tillade sig det.” 
Ole Pass, socialchef i Rødovre. Kilde: A4

Højkvalitetspasning bygger ikke 
på frivillighed
: dagtilbud I
Af Dorthe Boe Danbjørg, formand 
for FOLA – Forældrenes 
Landsforening

Ministeren for børn og under-
visning Ellen Trane Nørby (V) 
foreslår, at frivillige overtager 
en del af arbejdet i danske 
dagtilbud. Med forslaget ind-
rømmer ministeren også, at 
der rent faktisk mangler 
pædagogisk personale i vores 
dagtilbud, men løsningen er 
ikke at få frivillige til at hjæl-
pe til, men derimod at indfø-

re en minimumsnormering, 
der sikrer vores børn nok 
pædagogisk personale.

Vi er ikke imod frivillige, 
men når der er tale om, at fri-
villige skal overtage alminde-
lige pædagogiske opgaver, så 
ringer alarmklokkerne.

Diverse undersøgelser fra 
forsommeren viser, at der 
mangler voksne i vores vug-
gestuer og børnehaver. Der 
mangler tid til helt almindelig 
omsorg, basale ting som at 
have tid til at trøste et barn, 
der er ked af det.

Vi ved fra forskningen, at 
ikke kun antallet af ansatte, 
men også de ansattes uddan-
nelsesniveau har afgørende 
betydning for børns trivsel 
her og nu, men også for, hvor-
dan de klarer sig i skolen, i 
uddannelsessystemet og i 
voksenlivet generelt. Børn, 
der har gået i gode børneha-
ver med gode normeringer og 
veluddannet pædagogisk per-
sonale, klarer sig bedre gen-
nem livet. Opgaven kan ikke 
løftes af tilfældige frivillige.

Hvis vores dagtilbud skal 
leve op til dagtilbudslovens 
formålsparagraf om at frem-

me børns trivsel, udvikling og 
læring, så kræver det flere 
veluddannede og velkendte 
pædagogiske medarbejdere i 
vores dagtilbud. Vi kan ikke 
byde vores børn, at deres dag 
fyldes med skiftende frivilli-
ge. Børn har brug for faste, 
velkendte voksne.

Det er i øvrigt paradoksalt, 
at forslaget kommer samtidig 
med, at forskere, pædagoger, 
forældre og politikere på 
årets Sorø-møde just har 
drøftet, hvordan stærke dag-
tilbud kan løfte alle børn.  :

”Hvis vores dagtilbud 
skal leve op til 
dagtilbudslovens 
formålsparagraf om at 
fremme børns trivsel, 
udvikling og læring, 
så kræver det flere 
veluddannede og 
velkendte pæda-
gogiske medarbejdere 
i vores dagtilbud.”

Ellen Trane Nørby (V), minister for børn og undervis-
ning, foreslår, at frivillige overtager dele af arbejdet i 
danske dag tilbud.  
 Foto: Svenne Nordlov / Polfoto

Kortere skoledag kræver flere 
penge til SFO'erne

: dagtilbud II
Af Elisa Bergmann, formand i 
BUPL

Det er grundlæggende en god 
idé, at skolerne har mulighed 
for at lave flere timer med 
pædagoger og lærere sam-
men i timerne. Det nye ved 
skolereformen er jo blandt 
andet, at pædagogerne har 
fået en mere markant rolle i 
skoledagen - og vi har nu 
15.000 pædagoger ansat på 
skoleområdet. Så vi bakker 
klart op om et styrket samar-
bejde mellem pædagoger og 
lærere.

Den kortere skoledag, som 
48 kommuner har fået lov at 
indføre, betyder til gengæld, 
at børnene skal tidligere over 

i SFO og fritidstilbud. Og det 
kræver altså, at kommunerne 
tilfører flere ressourcer til 
området. Ellers risikerer vi, at 
børnene kommer til at tilbrin-
ge flere timer i fritidsinstitu-
tionerne uden at få flere 
pædagoger til at løfte opga-
ven.

Børn i indskolingen og mel-
lemtrinnet går altså ikke hjem 
fra skole, bare fordi skoleda-
gen er slut. Så politikere og 
skoleledere er nødt til at 
ansætte flere pædagoger, så 
vi kan løfte opgaven. Vi kan 
ikke bare holde længere 
åbent med den nuværende 
bemanding, der i forvejen er 
sat stramt. Det er dybt 
bekymrende, hvis børnenes 
fritidstilbud skal betale pri-
sen for skolereformen. :

”Den kortere skoledag, som 48 kommuner har 
fået lov at indføre, betyder til gengæld, at 
børnene skal tidligere over i SFO og fritids-
tilbud. Og det kræver altså, at kommunerne 
tilfører flere ressourcer til området.”

Den sommer da Bios-rytmerne gik helt i bund

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

”Det er ikke for meget sagt, at da Region Syddanmark lige 
kom til at udbetale 31 millioner kroner for meget uden rigtig 
at lægge mærke til det, lå regionens administrative Bios-
rytme og skrabede kurvens absolutte bund.” 
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”Jeg kender Dansk Folkeparti fra alle de år, jeg har været i politik. Og når partiet opfører sig så 
populistisk, plat og grænsende til det racistiske, kan vi ikke have noget med dem at gøre, hvis 
der bare er en smule tilbage af vores anstændighed i det parti, jeg meldte mig ind i. Så jeg 
kan på ingen måde sympatisere med Mette Frederiksens (S) idé om at samarbejde med DF.” 
Freddy Blak, regionsrådsmedlem i Region Sjælland. Kilde: Berlingske

: problembørn
Af Sine Penthin Grumløse 
forsker ved Professionshøjskolen 
UCC og medforfatter til bogen 
Lærerfaglighed, inklusion og 
differentiering – pædagogiske 
lektionsstudier i praksis

Atter en gang er der fokus på, 
at ikke alle børn får det ud af 
deres skolegang, som de bur-
de. Det er børn, der beskrives 
som demotiverede eller blot 
som børn, der kræver noget 
andet end det undervisnings-
forløb, som folkeskolen tilby-
der. Men hvad kan vi gøre, 
hvis de såkaldte sidste skal 
med ombord på læringsski-
bet?

Vi ved, at de er der – de ikke-
deltagende børn og børn, der 
deltager sporadisk i skolens 
undervisning. Vi ved også, at 
en del børn har ganske svært 
ved at deltage i undervisnin-
gen på den måde, som de for-
ventes at deltage. De har med 
andre ord svært ved at fun-
gere som elever i folkeskolen. 
Skal dette ændres, er der brug 
for at sætte fokus på børns 
deltagelsesbetingelser i 
undervisningen.

I disse år organiseres skolen 
på en sådan måde, at flere 
børn skal kunne deltage i den 
samme undervisning. Det 
betyder, at der skal etableres 
inkluderende læringsmiljøer, 
hvor forskellige børn kan del-
tage og få bedst muligt udbyt-
te.

Invester i undervisning
Inkluderende læringsmiljøer 
kræver tilrettelæggelse og 
ressourcer og et lærerfagligt 
overskud til at have blik for, 
at mange forhold kan have 
betydning for, hvordan det 
enkelte barn fungerer i 
undervisningen. Vi ved, at 
dette kan være en udfor-
dring, og resultatet er, at 
undervisningen rammer de 
fleste. Det betyder også, at 
nogle ikke rammes. 

Vi ved, at tolærerordninger 
og pædagogers deltagelse i 
undervisningen styrker 
børns deltagelse i undervis-
ningen. Skal flere børn bedre 
igennem skolen, må der der-
for investeres i undervisnin-
gen og sikres styrkede 
læringsmiljøer, hvor forskel-
lige børn kan trives og deltage 
på de betingelser, som det 

enkelte barn nu engang har.  
Samtidig med, at flere slags 

børn skal kunne fungere i den 
samme undervisning, mødes 
det enkelte barn af et til tider 
uhensigtsmæssigt fokus på 
ansvar for egen læring. 
Spørgsmålet, som præger 
den danske folkeskole i dag, 

er: Har du nået dine mål i 
dag? Og hvis du ikke har, 
hvad kan du så gøre anderle-
des? 

Og ja – nogle børn har nået 
dagens mål, og andre har 
ikke. Nogle børn reflekterer 
over, hvad de kan gøre ander-
ledes og får blod på tanden. 
Andre børn må sande, at de 
næppe løfter opgaven godt 
nok, og andre igen demotive-
res af ikke at lykkes. Det er 
ikke raketvidenskab, at det er 
nemmest, at være stolt, glad 
og motiveret for mere skole 
og mere undervisning, hvis 
man befinder sig godt i den 
daglige trummerum, som 
skolen er.

Mere indflydelse
Når problemet med, at det 
ikke er alle, som er motivere-
de for at gå i skole, popper op, 
må vi se på, hvordan ulyst til 
undervisning i mange tilfælde 
hænger sammen med, hvilke 
muligheder det enkelte barn 
har for at lykkes i skolen som 
en kompetent elev. Spørgs-
målet er, om den mål- og 
ansvarsfokuserede lær ings-
dagsorden ikke netop – mod-
sat alle intentioner – demoti-

verer de børn, der i forvejen 
finder det svært.

Spørger vi børnene, hvad 
der kan gøre netop deres sko-
legang bedre, peger de på 
indflydelse på skoledagen. 
Det er for eksempel indflydel-
se på arbejdsformer i under-
visningen og en undervis-
ning, der tilbyder flere tilgan-
ge til indhold, proces og pro-
dukt. Vi ved, at dette kan for-
bedre børnenes deltagelses-
betingelser i undervisningen 
ganske gevaldigt. Undervis-
ning, der kan inkludere flere 
børn som deltagende elever, 
er alsidig og fleksibel og på en 
og samme tid tilpasset det 
enkelte barn og hele klassen. 
En sådan undervisning har 
ganske svære betingelser i en 
skoledag, hvor én lærer rask-
væk står med 28 børn, og 
hvor forberedelsen forud for 
undervisningen er minimal.

Etableringen af gode 
læringsmiljøer og dermed 
læringsmiljøer, hvor mange 
(forskellige) børn kan deltage 
som motiverede elever, kræ-
ver ressourcer og et lærerfag-
ligt overskud til at kunne 
arbejde konstruktivt med, 
hvordan klassens børn delta-

ger forskelligt i undervisnin-
gen. Et første skolepolitisk 
skridt må derfor være at aner-
kende, at sikringen af flere 
dygtige elever kræver, at sko-
len får tilført de nødvendige 
ressourcer – økonomiske, 
lærerfaglige og pædagogiske 
– der skal til for, at der kan 
etableres inkluderende 
læringsmiljøer, hvor alle børn 
kan opleve at lykkes som ele-
ver. :

Hvis de sidste skal med …
Det er ikke raketvidenskab, at børn lærer bedst, når de er glade og motiverede, lyder 
det fra Sine Penthin Grumløse, forsker ved Professionshøjskolen UCC. 
 Foto: Joachim Ladefoged/Polfoto

”Undervisning, der 
kan inkludere flere 
børn som deltagende 
elever, er alsidig og 
fleksibel og på en og 
samme tid tilpasset 
det enkelte barn og 
hele klassen. En sådan 
undervisning har 
ganske svære 
betingelser i en 
skoledag, hvor én 
lærer raskvæk står 
med 28 børn, og hvor 
forberedelsen forud 
for undervisningen er 
minimal.”

”Etableringen af gode 
læringsmiljøer og 
dermed 
læringsmiljøer, hvor 
mange (forskellige) 
børn kan deltage som 
motiverede elever, 
kræver ressourcer og 
et lærerfagligt 
overskud.”
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Kommuner

KØBENHAVN
Kulturdirektør får foden 
under eget bord
Administrerende direktør for 
Kultur- og Fritidsforvaltnin-
gen i København, Carsten 
Haurum, er fra månedsskiftet 
stoppet i sit job for at blive 
partner i et konsulentfirma, 
skriver Politiken.

Carsten Haurum, som flere 
læsere måske også husker 
som tidligere håndbold-
landsholdsspiller, har haft 
direktørposten siden 2002.

Nu er han blevet medejer og 
partner i konsulentfirmaet 
Next Stop By Bindslev - og vil 
blandt andet beskæftige sig 
med 'innovative løsninger på 
velfærdsstatens problemer'.

SVENDBORG 
Halvdelen af EL-byråds-
gruppen udskiftet
Byrådsmedlem Steven Johan-
nes Legême (EL) har besluttet 
at udtræde af Svendborg 
Byråd, skriver Fyns Amts 
Avis. Han er i forvejen syge-
meldt fra byrådsarbejdet, 
men vil nu meddele, at han 
ikke vender tilbage. Det er en 
kronisk ryglidelse og en 
besked fra lægen om at tage 
den med ro over en længere 
periode, der har fået ham til 
at opgive en tilbagevenden. 
Hans stedfortræder i byrådet, 
Malaika Strandvig, vil derfor 
blive opgraderet til fast 
byrådsmedlem for den reste-

Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

politianmelde ham.
Tiltalepunkterne vedrører 

de samme tre restaurantbe-
søg for i alt 4820 kroner, som 
Horsens Folkeblad tog afsæt 
i. Der er endnu ikke beram-
met et tidspunkt for retssa-
gen ved Retten i Horsens.

Regioner

MIDTJYLLAND
Skiftedag i LA
Regionsrådsmedlem Keld 
Marstrand Christensen (LA) 
ønsker at udtræde af Regi-
onsråd Midtjylland, skriver 
Århus Stiftstidende. Ønsket 
er begrundet med et nyt job, 
der 'kræver min fulde 
opmærksomhed', skriver han 
til regionsrådet. Hans afløser 

bliver Liberal Alliances før-
stesuppleant Ivar Dreyer.

Organisationer

FRIVILLIGRÅDET OG 
DET CENTRALE 
HANDICAPRÅD
Ulrik Kampmann i spid-
sen for ny fælles organi-
sation
Ulrik Kampmann er blevet ny 
sekretariatschef for både Fri-
villigrådet og Det Centrale 
Handicapråd per 1. august, 
efter at de to organisationer 
er gået sammen.

De to råd bevarer hver deres 
opgaver og separate bevillin-
ger, men det nye samarbejde 
skal styrke det faglige fælles-
skab med en fælles adresse 
og altså også en fælles sekre-
tariatschef. Den nye mand på 
broen er 44 år gammel, ud dan-
net cand.scient. og valgt fra et 
felt på 61 ansøgere.

Ulrik Kampmann kommer 
fra en stilling som udviklings-
chef i Realdania og har tidli-
gere været udviklingschef i 
TrygFonden samt område-
chef for fondens aktiviteter 
på social- og sundhedsområ-
det. Fra 2002 til 2005 var han 
ansat i sekretariatet for Det 
Centrale Handicapråd, og 
dermed har han et solidt 
kendskab til både frivillig- og 
handicapområdet. :

rende valgperiode.
Steven Johannes Legême 

kom i byrådet ved KV13, hvor 
Enhedslisten firdoblede sin 
repræsentation fra et enkelt 
til fire byrådsmedlemmer. 
Partiet måtte allerede tidlige-
re i år sige farvel til det første 
af dem, Gonzalo Carrillo, der 
fraflyttede kommunen og 
derved ikke længere var valg-
bar.

IKAST-BRANDE
Rokade i direktionen
Efter direktør Inger-Lise Kat-
balles fratræden er der nu lagt 
op til en rokade af opgaverne 
i direktionen i Ikast-Brande 
Kommune.

Komunaldirektør Henning 
Hansen får udover sit nuvæ-

rende ansvarsområde ansva-
ret for løn- og personaleom-
rådet, og vicekomunaldirek-
tør Flemming Storgaard får 
ansvaret for børne- og under-
visningsområdet samt øko-
nomi og IT.

Direktør Hans Jørn Laursen 
bliver ansvarlig for teknik og 
miljø,  kultur og fritid samt 
erhverv. En ny direktør få 
ransvar for sundhed, ældre, 
psykiatri og handicap, 
arbejdsmarkedsområdet og 
det tværgående ansvar for 
borgersagsbehandling.

HORSENS
Bortvist havnedirektør 
tiltalt for mandatsvig
Den bortviste tidligere hav-
nedirektør Peter Larsen er nu 

blevet tiltalt for tre tilfælde af 
mandatsvig. Anklagemyn-
digheden vil kræve friheds-
straf. De tre tiltalepunkter 
drejer sig alle om private 
restaurantbesøg, hvor bilage-
ne fik påført fiktive navne på 
forretningsforbindelser. 

Revisionen godtog bilage-
ne, og det var først, da Hor-
sens Folkeblad efter aktind-
sigt efterprøvede oplysnin-
gerne, at svindelen blev 
afsløret.

De påståede deltagere i 
restaurantbesøgene afviste 
overfor avisen at skulle have 
deltaget, og derefter rullede 
lavinen. Havnedirektøren 
erkendte at have fusket med 
bilagene, og havnebestyrel-
sen reagerede ved at suspen-
dere og siden bortvise og 

Delebyer.dk
– din indgang til deleøkonomi i det offentlige
På kommunen mener vi, at dele økonomien kommer til at ændre vores verden 
lige så radikalt, som internettet gjorde det i 1990’erne. Derfor står vi bag vi 
delebyer.dk, hvor kommuner og borgere kan få nyheder om den seneste 
udvikling og de største tendenser indenfor deleøkonomi.

Skriv dig op i dag til vores gratis ugentlige nyhedsbrev på www.delebyer.dk, 
hvor du også kan oprette en profil og knytte kontakt til andre interesserede og 
give din mening til kende.

SYG KOMMUNAL DIREKTØR PÅ LÆSØ HAR SAGT OP

Johan Norden fratræder efter eget ønske
Længerevarende sygdom har fået Læsøs 
kommunaldirektør Johan Norden til at 
opsige sin stilling. Beslutningen er truffet 
af hensyn til kommunen og de ansatte.
- For en lille kommune som Læsø er det 
nødvendigt, at kommunaldirektøren er til 
stede og arbejder på fuld kraft. Det kan jeg 
desværre ikke leve op til længere, da jeg 
er blevet ramt af sygdom af længere varig-
hed. Det er en ærgerlig beslutning, for jeg 
har været rigtig glad for at være i kommu-
nen, siger Johan Norden.

Borgmester Tobias Birch Johansen (V) 
beklager, at det er kommet dertil:

- Jeg har stor respekt for, at Johan Nor-
den har truffet den beslutning af hensyn 
til kommunen. Og kommunalbestyrelsen 
vil gerne rette en stor tak til Johan Norden 
for den indsats, som han har ydet for 
Læsø Kommune i de seneste to år som 
kommunaldirektør. Vi ønsker ham god 
bedring og alt godt i fremtiden, siger Tobi-
as Birch Johansen.

procent. Så mange børn går i privatskole på 
Lolland. Kommunen indtager dermed 
førstepladsen blandt kommuner med flest børn 
i privatskole. Landsgennemsnittet er 18 procent. 29,4

http://delebyer.dk
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Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Vore konsulentydelser

•	Udvikling	af	organisationen,	ydelserne	og	det	gode	lederskab
•		Coaching/sparring	til	politikere,	topchefer,	ledere	og	
	 nøglemedarbejdere
•		Rekruttering	af	topchefer,	ledere	og	nøglemedarbejdere	
	 (SKI-certificeret)
•	 	Visions-	og	strategiseminarer	for	byråd,	udvalg,	direktion	og	

ledergrupper
•		Lederevaluering	og	–udvikling
•		Chef-til-leje

DKNYT
dknyt er først med den seneste 
udvikling på den kommunal- og 
landspolitiske dagsorden. Bestil et 
gratis prøveabonnement på 
www.dknyt.dk eller ring 46 35 33 43.

FOTO: POLFOTO
15. AUGUST
Danmarks Statistik offentliggør "Det danske natio-
nalregnskab"
"Kvartalsvist nationalregnskab" offentliggøres af Danmarks 
Statistik. Nationalregnskabet er centralt i den økonomisk-poli-
tiske beslutningsproces. BNP er en af de helt centrale størrel-
ser, og det udtrykker værdien af landets samlede produktion 
og dermed, hvad der er til rådighed for anvendelse til privat 
forbrug, offentligt forbrug, investering og nettoeksport.
Udviklingen i BNP beskriver den økonomiske vækst, det vil 
sige, om vi bliver rigere eller fattigere. Nationalregnskabet har 
mange andre centrale størrelser, for eksempel husholdninger-
nes opsparing. Nationalregnskabet opgøres efter internatio-
nale retningslinjer (ESA2010), hvilket gør det sammenligneligt 
mellem lande.

15.-16. AUGUST
SF holder sommergruppemøde
SF’s folketingsgruppe og hovedbestyrelse holder sommer-
gruppemøde med efterfølgende pressemøde.
Jørlunde Metalskole, Slangerup 

18. AUGUST
Åbent samråd med sundheds- og ældreministeren 
og social- og indenrigsministeren om psykiatri, bo-
steder, koordination og udskrivningsaftaler
Værelse 2-080 på Christiansborg klokken 8.30

18. AUGUST
Åbent samråd om brug af tips- og lottomidler
Åbent samråd med kulturministeren om anvendelsen af mid-
ler fra tips og lotto i lyset af den skarpe kritik, som Statsrevi-
sorerne har fremlagt den 22. juni 2016. Specielt bedes mini-
steren redegøre for, i hvilket omfang midler er unddraget de-
res primære formål, samt hvor stor en andel kulturlivet er gå-
et glip af i forbindelse med fejlagtig administration af midler-
ne. 
Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S).
Værelse 1-133 på Christiansborg klokken 10.30

22. AUGUST
De Radikale holder sommergruppemøde
De Radikales sommergruppemøde og det efterfølgende pres-
semøde foregår i år den 22. august på Egelund Slot.
Egelund Slot, Fredensborg

25. AUGUST
Åbent samråd om offentligt ansattes ytringsfrihed
Retsudvalget har i lyset af en nylig medlemsundersøgelse i FTF 
bedt justitsministeren redegøre for regeringens handlingsplan 
for at sikre offentligt ansattes ytringsfrihed.
Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Josephine Fock 
(ALT).
Værelse S-092 på Christiansborg klokken 14.00

11. SEPTEMBER
Åbent samråd om kontanthjælpsloftet og integrati-
onsydelsen
Beskæftigelsesudvalget har kaldt beskæftigelsesministeren og 
udlændinge-, integrations- og boligministeren i åbent samråd 
om kontanthjælpsloftet og integrationsydelsen. Udvalget har 
blandt andet bedt ministrene redegøre for:

• Om ministeren anerkender, at implementeringen af kon-
tanthjælpsloftet og integrationsydelsen giver længere 
ventetider ude i kommunerne og hvilke konsekvenser 
ministeren mener, det vil føre til?

• samt, om de 4,3 millioner kroner, som kommunerne fik 
med til at løse opgaven med gennemgangen af de 150.000 
sager, er tilstrækkelige?

Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen 
(S).
Værelse 1-133 på Christiansborg klokken 9 :

16.-17. AUGUST
Socialdemokraterne holder sommergruppemøde
Socialdemokraterne holder sommergruppemøde 16. og 17. august, 
hvor partiet normalt fordeler ordførerposter og udvalgsposter.

”Claus Oxfeldt, siden 3/12 har jeg betragtet dig 
som politiker, men uden mandat. Få et mandat, 
hvis du vil i debat med mig.” 
Morten Messerschmidt, MEP for DF, om Politiforbundets formand.  
Kilde: Twitter

http://www.lundgaard-konsulenterne.dk/
http://www.hcvestergaard.dk/
http://dknyt.dk


FØRENDE I BÆREDYGTIGE TAGPAP-LØSNINGER
Hos DERBIGUM tager vi miljø og 
bæredygtighed meget seriøst. 
Derfor er vi også verdens eneste 
producent af tagpap, som er Cradle 
to Cradle certificeret og den førende 
producent af miljøvenlige tagpap-
løsninger. Vores løsninger skaber 
fremtiden inden for bæredygtigt byg-
geri.

Som den eneste tagpap-producent 
arbejder vi fx med et genbrugspro-
gram, så gammelt pap indgår i 
produktionen af nyt.

Sidste år alene genbrugte vi over 
4.000 tons tagpap og reducerede 
derfor miljøbelastningen tilsvarende, 
samtidigt med at vi sparede udgiften 
til nye råvarer.

Vores miljøvenlige og bæredygtige 
tagløsninger reducerer bygningers 
energiforbrug, CO2 udledning og 
vandforbrug. Det er løsninger, som 
giver sorte tal på bundlinien og i det 
grønne regnskab – og årsagen til, at 
førende virksomheder og offentlige
institutioner vælger DERBIGUM,
når de skal have lagt nyt tag.

Kontakt os på telefon 70 15 15 17 
eller tjek www.derbigum.dk hvis 
du vil vide mere om, hvordan dit 
næste tagpap projekt kan blive 
en god investering – både økono-
misk og miljømæssigt.

http://taettag.dk/

